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Čekoslovakijoj 
Siaučia Baisus 
Nazių Teroras
PRAGA. — Po to, kai praeitą 

trečiadienį Pragoję buvo išpla
tinti anti-naziniai lapeliai, nazių 

•policija pradėjo areštuoti jiems 
įtariamus čekus. Tokie areštai 
sukėlė pasipiktinimą visoje Pra
goję ir tuojau prieš nazius įvyko 
didelės demonstracijos, kuriose 
iniciatyvą turėjo studentai.

Kad sudaužius žmonių pasi
priešinimą, naziai griebėsi žiau
rių teroro priemonių ir devynius 
studentus sušaudė. Taipgi su
šaudė du Pragos policininkus če
kus, kurie stojo demonstran
tams į pagalbą, kad juos apsau
gojus nuo nazių. šimtai žmonių 
ir studentų areštuota. Apie 600 
žmonių sukišta į koncentracijos 
stovyklas.

Pragoję, jos apylinkėje, bei 
kitose Čekoslovakijos vietose 
paskelbtas karo stovis ir karo 
stovio įsakymams prasižengu
sius teis karo lauko teismas. Ka
ro stovis neliečia tik Vokietijos 
piliečių.

Kad žmonių pasipriešinimą 
prieš nazius nuslopinus, į Pragą 
atgabenta apie 10,000 nazių smo
gikų

Bet nežiūrint teroro, po visą 
Čekoslovakiją yra platinami įvai
rūs prieš nazius nukreipti atsi
šaukimai: komunistų partijos, 
buvusio prezidento Benes pra
kalbos, bei kiti lapeliai.

Grįžtančius iš Pabaltijo vals
tybių Vokietijon vokiečius, Vo
kietijos valdžia drąsina juos ap
sigyventi Moravijoj ir Bohemi
joj, kur jiems duoda žemės dar 
Čekoslovakijos valdžios išdalin
tuose vokiečių dvaruose, o mies 
tuose apsigyvenantiems suteikia 
įvairių lengvatų, kad jie ten ga
lėtų geriau įsigyventi.

Taipgi ateina pranešimai kad 
naziai ištraukė iš upės, kuri teka 
per vidurį Pragos, apie 30 na
zių smogininkų lavonų.

Manoma, kad tuos nazius smo- 
gminkus upėn bus sumetę čekai 
bei kiti, kurie pasiryžę kovoti už 
savo laisvę ir nenusileisti na- 
ziams, nežiūrint jų teroro.

Numato Ekonominį
Susmukimą Po Karo

WASHINGTON, Lapkr. 20.— 
Tūlas Suvienytų Valstijų val
džios ekonomistas, kurio pavar
dė neišduodama, pareiškė, kad 
šis karas atneš badą, didelius 
mokesčius, bedarbę, piniginius 
uusmukimus ir socialius sukili
mus.

Jo manymu, jei karas užsitęs 
bent metus laiko, Europoj pasi
reikš didelis krizis. Jei ilgiau — 
dar blogiau.

Kanada tiek daug nenūkentė- 
sianti, kaip kitos kariaujančios 
šalys, arba arčiau susirišę su ka
riaujančiomis šalimis.

Atsitikime ugnies, pptvinio ar liniam karui, Raudonojo Kry- matote prez. Rėbseveltą, kuriam našlė. Dešinėj — Toronto kinie- 
kokios nors kitos nelaimės Rau- žiaus užduotys dar padidėjo. Už- prisega ženklą Mrs. Cjiry T. tės, Mrs. Peter Kin ir Jessie Lee 
donasis Kryžius yra pirmoji pa
galba. O dabar, prasidėjus pašau

tai jis dabar veda didelę kampa
niją po visą pasaulį. Paveiksle
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Besiartinantieji Toronto Miesto Riiikiinai Bus

OTTAWA, Lapkričio 20. — 
Kadangi daugelis fabrikantų 
skundžiasi, jog valdžia kariškus 
užsakymus duoda tik liberalų 
šalininkams, finansų ministeris 
išleido pareiškimą, kad tokie pri
metimai neteisingi.

Tokie pareiškimai buvo duo
dami ir anksčiau, bet skundai nei 
kiek nemažėja.

Nelaimė Vokietijoj 
Antra Didelė Traukiniu

BERLYNAS, Lapkričio 19. — 
Šiomis dienomis viena po kitos 
Vokietijoj įvyko dvi didelės 
traukinių nelaimės, kuriose liko 
užmušta 52, žmonės ir aštuonios- 
dešimts sužeista.

Pirma nelaimė įvyko pirma
dienį Silezijoje, kur žuvo 43 
žmonės, o antrojoj nelaimėj įvy
kusioj šeštadienį, žuvo 9 žmonės, 
kada Berlyno ekspresas vykda
mas į Kiel’ą užvažiavo ant kito 
keleivinio traukinio ir vieną va
goną sudaužė.

Grayson, buvusio Aremikos
Raudonojo Kryžiausr- viršininko 

Triukšmingiausiais Toronto Miesto Istorijoj
' O----------------------------------------- -------------- ■------------------------------------------------------------ ■

kad sukonkuruoti Salsbergą.
Reakcionieriams pavojus dar 

ir tame, kad dabartinių valdonų 
darbai miesto taryboj jų popu
liarumą labai sumažino. Reikia 
pasakyti, kad paskutiniu laiku 
jie apie miesto reikalus, apie 
žmonių reikalus visai nesirūpino. 
Daugiausia jie diskusuoja kaip 
išmesti Smithą. Karo proga at
ėmė pašalpą iš pavienių, taipgi 
nenori duoti ir su šeimomis.

TORONTO, Ont., Lapkričio 
20. — Besiartinantieji Toronto 
miesto rinkimai gali būti triukš
mingiausiais rinkimais visoj To
ronto miesto istorijoj. Reakcio
nieriai jau dabar smarkiai susi
rūpinę. 1

Svarbią jiems problemą suda
ro pavojus, kad majoru gali bū
ti išrinktas Lewis Duncan, K. C., 
kurs pereitais metais gavo apie 

150,000 balsų. Pavojus iš jo pu
sės padidėjo todėl, kad šiemet
veikiausiai bus trečias kandida-1T„.._ 
tas. Manoma, kad trečias gali! 11jO DUlIlUUu 

m.joro Day t.laaa.
Svarbiausia broblema, žinoma,, £

bus komunistiniai kandidatai • į, 
aldermanus, 5 warde ir 4 war- 
de. Penktam warde jiems teks 
kovoti prieš aldermaną Smith, 
su kuriuo reakcionieriai turi di
džiausią bėdą. Ko jie nedaro, o jo 
populiarumas auga ir auga. Ket
virtam warde kandidatuos eks- 
aldermanas Salsbergas. Kadangi 
jo oponentas Balfour kandida
tuoja į kontrolierius, reakcionie
riai ieško populiaraus žmogaus,

LONDONAS. — Lapkričio 18 
d. Londone įvyko trys bombų 
sprogimai, kurie sudrebino visą 
Londoną. Sprogimai įvyko vie
nas po kito į pusę valandos laiko 
prie Piccadilly cirko arenos tuo 
laiku, kada visas Londonas buvo 
aptamsintas.

Del tų sprogimų niekas nenu
kentėjo, nes kada jie įvyko, to
je apylinkėje del aptamsinimo

skaičiuoja aukas, surinktas lai
ke tradicinės kiniečių šventės,

jau nebebuvo žmonių.
Už tuos sprogimus kaltinami 

Anglijos Airijos teroristai, ku
rie kiek laiko anksčiau smarkiai 
Anglijoje veikė, bet nuo liepos 
26 d., kada įvyko didžiausias 
Londone sprogimas, apie juos 
nieko nebebuvo girdėti.

NUFOTOGRAFAVO VOKIET.
ORLAIVYNO BAZĘ

LONDONAS. — Ingormacijų 
ministerija praneša, kad Angli
jos orlaivininkai skraidydami 
virš Vokietijos žvalgybos tiks
lais surado vieną Vokietijos or- 
laivyno bazę ir ją nufotografa-. 
vo.

Orlaivininkų pasisekimas esąs 
labai svarbus iš militarinio at
žvilgio.

HONG KONG, Lapkričio 20.— 
Japonijos armija praneša, kad 
ji įsiveržė į Kwangsi provinciją. 
Jos tikslas esąs nukirsti kinų su
sisiekimą su Indo Kinija, per ku
rią jie gauną karo reikmenis iš 
kitų šalių.

Tik Per Porą Paskutinių 
Dienų Naziai Nuskandino

Šešis įvairių Šalių Laivus
1,500,000 VYRŲ
ITALIJOS KARIUOMENEJE

LONDONAS, Lapkričio 20. — 
Admiralitetas šiandien paskelbė, 
kad naziai nuskandino dar ketu
ris laivus netoli Anglijos pakraš
čių. Gi pereitą šeštadienį buvo 
nuskandinta Holandijos keleivi
nis laivas Simon Bolivar ir Lie
tuvos prekinis laivas Kaunas. Su 
Simon Bolivar nuskendo ir 140 
keleivių. Tokiu būdu per pasku
tines dvi dienas naziai nuskandi
no net 6 laivus.

Nuskandinti laivai yra šie: 
Holandijos keleivinis laivas Si
mon Bolivar, Lietuvos prekinis 
laivas Kaunas, Italijos prekinis 
5,857 tonų laivas Gražia, Angli
jos prekinis 2,492 tonų laivas 
Blackhill, Švedijos prekinis 1,586 
tonų laivas B. O. Borjesson ir 
Jugoslavijos prekinis 6,371 tonų 
laivas Corica Milica. Su visais 
laivais nuskendo keli desėtkai 
-jūrininkų,.

Lietuvos laivas Kaunąs nu
skendęs netoli Rotterdamo. Vie
nas jūrininkas buvęs užmuštas 
ir 4 sužeisti, šešioliką Kauno jū
rininkų išgelbėjo belgų žuvinin
kų laivas.

Visi laivai, manoma, buvo nu
skandinti nazių mainų, kurių esą 
daug prisėta palei Anglijos ir 
Francijos pakraščius.

Kaunas yra trečias Lietuvos 
laivas. Kiek anksčiau buvo nu
skandinti Panevėžys ir Nida. Kai 
tokiai mažai Lietuvai, tai dedeli 
nuostoliai.

Kinijos-Japonijos Karas 
Užsitęs Ilgiau 
Negu Europos

NEW YORK. — Nors Kinija 
ki šiol jau neteko 2,000,000 ka
reivių užmuštais ir sužeistais, 
tačiau, leitenanto generolo 
Wen Ying-hsing manymu, Kini
jos-Japonijos karas bus labai 
Igas, ilgesnis negu Europos.

Kinija dabar turinti armiją iš 
2,000,000, nežiūrint apturėtų 
nuostolių.

Anot jo, Japonija šiame kare 
išleidžianti po 20,000,000 jenų į 
dieną, o Kinija tik po 2,000,000

ROMA.—Italijos spauda pra
neša, kad vyriausybė yra nusi
stačiusi laikyti 1,500,000 vyrų 
kariuomenėje, pilnai paruoštą vi
sokiems netikėtumams sutikti.

Spauda ir per radio, taipgi va
roma didelė prieš Sovietus ir ko
munizmą propoganda, pagal ku
rią išeina, lyg Italija esanti Bal
kanų valstybių saugotoja, nuo 
jų įtraukimo į karą.

Italijos spaudoje karts nuo 
karto palankiau atsiliepiama lin
kui sąjungininkų vedančių prieš 
Vokietiją blokadą.

NUMATO ANGLŲ IR 
VOKIEČIŲ SĄJUNGĄ

PRIEŠ SOV. SĄJUNGĄ
TORONTO, Lapkričio 20. — 

Jungtinių Bažnyčių galva, vys
kupas G. A. Wells, kalbėdamas 
bažnyčios sukaktuvių paminėji
mą, pareiškė, kad jis pilnai įsi
tikinęs, kad dar šiam karui ne
sibaigus, Anglija su Vokietija 
susijungs į karą prieš “Bedievę 
Rusiją.”

Jis pasakojo, kad šis karas 
yra tik mažas spuogutis ant pa
saulio veido, ir kad jo nebuvę 
galima išvengti. Sulig jo, tai 
Anglija nenorinti kariauti prieš 
Vokietiją, nes jos gyventojai y- 
ra katalikai. Bet Sovietuose esą 
visi gyventojai nusistatę prieš 
religiją ir todėl, kaip greitai Vo
kietijos valdžios viršūnėse esą 
bedieviai bus prašalinti, sako 
vyskupas Wells, tuojau su Vo
kietija bus sudaryta sąjunga ir 
kariaus prieš “Bedievę Rusiją.”

Vyskupas prašo gražiai atsi
nešti linkui vokiečių, nes jie esą 
geri katalikai žmonės, ir kad su 
jais greitai gali tekti bendrai ko
voti prieš “Rusijos bedievius.”

KAUNAS. — Pranešama, kad 
į Kauną jau atvyko Sovietų ko
misija, kuri tvarko Lietuvoje e- 
sančių internantų baltarusių ir 
ukrainų sugrąžinimą į jų tėviš
kes.

Del Anglijos jis pranašauja 
didelę bedarbę, didelius mokes
čius ir didesnę valdžios dikta
tūrą.

Į taip vadinamų “antifašistų” ir 
“demokratijos” gynėjų sąrašą 
įeina ir šities Vokietijos genero- 

|lai, (iš kairės į dešinę): pulki

ninkas generolas Fedor von . 
Bock, generolas Wilhelm Keitel. I 
pulkininkas generolas Johannes! 
Blaskowitz, pulkininkas genero-l 

las Gunter von Kluge, pulkinin
kas generolas Karl von Runs- 
tedt ir generolas Walther von 
Brauchitch, Vokietijos kariuo- 

I menės vadas. Šitie “antifašistai” 
■esą nusistatę duoti nepriklauso- 
mybę Bohemijai, Moravijai, Slo

vakijai ir Lenkijai, taipgi leisti 

Austrijai nubalsuoti, ar ji nori 
pasilikti prie Vokietijos, ar būti 
nepriklausoma, jeigu jie būtų 
valdžioje, kad patenkinti Angli

jos ir Francijos norus ir susitai
kyti. Kiek tame teisybės, sunku 
pasakyti, nes aiškių prirodymų 
nėra. .

1



Puslapis LIAUDIES BALSAS Nr. 384

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRA8T1S, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KAKTŲ l SĄVA1TŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.T5. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario. Canada.
Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Kaip šis Karas Prasidėjo, Vystėsi ir 
Kokia Gali Būti Jo Pabaiga

Pastabos

Šis karas daug skirtingiau prasidėjo, daug skirtingiau vys
tėsi, taip pat gali daug skirtingiau ir pasibaigti, negu kad pereitas 
karas. Pereitas karas išsiveržė staigiai. O kai jis išsiveržė, tuojau 
prasidėjo smarkūs mūšiai, kurie tęsėsi visą laiką, kol įsimaišė re
voliucija ir visus kariaujančių šalių planus sutaršė, šis karas pra
sidėjo labai išlėto. Pirmiausia pradėjo Japonija užpuldama Man- 
džuriją, o vėliau ir šiaurinę Kiniją. Paskiau pasirodė Italija su 
užpuolimu ant Etiopijos. Vėliau Italijos ir Vokietijos fašistai už
puolė Ispaniją. Paaiškėjus, kad Ispanijos liaudis neatsilaikys, Hit
leris pasigrobė Austriją. Po Austrijos sekė Čekoslovakija. Vėliau 
sekė Klaipėda. Po Klaipėdos sekė Albanija.

Per visą tą laiką kitos imperialistinės valstybės, kaip Anglija, 
Francija ir Suvienytos Valstijos, šiai Japonijos, Italijos ir Vokie
tijos agresijai nesipriešino. Ne tik nesipriešno, bet dar padrąsino 
laikydamosios “nesikišimo politikos.” Matomai jos manė, kad ši 
agresija, vedama “antikominterninio” bloko, galų gale susikuls su 
Sovietų Sąjunga. Tokiu tai būdu Japonijai, Italijai ir Vokietijai 
buvo labai lengva užkariauti visą eilę valstybių.

Bet kuomet Vokietija, matydama, kad jai karas su Sovietų 
Sąjunga yra pražūtingas, pasirašė su Sovietų Sąjunga nepuolime 
sutartį, Anglijos ir Francijos valdonai suprato, kad Vokietijos 
ekspansijai turi būti padarytas galas. Už tai jie ir metėsi į karą 
prieš Vokietiją, kuri, matydama, kad Anglija ir Francija sutar
ties su Sovietų Sąjunga nesudarys, užpuolė ant Lenkijos. Lenkijos 
gynimas suteikė jiems gerą progą paskelbti Vokietijai karą. Da
bar jie apie taiką su Vokietija nei nemano. Jie norėtų, kad Vo
kietijos imperializmas būtų atsodintas, kadangi jis atsisakė eiti j 
karą prieš Sovietų Sąjungą. '

Bet buvimas galingos Sovietų Sąjungos vistiek neleidžia Ang 
lijos ir Francijos imperialistų, iš vienos pusės, ir Vokietijos — ii 
kitos, mestis į didelius mūšius. Smarkūs mūšiai abi puses ant tiek 
nusilpnintų, jog ant galo jokių laimėjimų neturėtų nei viena, ne: 
kita pusė. O kas gali būti tikras, kad nuvarginti darbininkai nepra
dėtų bruzdėti. Galimas daiktas, kad ilgas karas baigtųsi revoliu 
cijomis. Apie tai kalba labai daug įvairių sluogsnių žmonių. O ta.r 
revoliucijas nuslopinti dabar, esant galingai liaudies draugei — 
Sovietų Sąjungai, nebūtų taip lengva. Tą mato visi kapitalistai 
Del to dabar ir vienos pusės ir kitos pusės kapitalistai mestis į 
didelius mūšius labai nenori.

Kiek matyti iš išsireiškimų kapitalistinėj spaudoj; tai ir da 
bar dar vis norima kaip nors suorganizuoti antisovietinį frontą 
Sąjungininkai dedą pastangas sukurstyti Vokietijos generolus ir 
kitus aristokratus prieš Hitlerio režimą. Jie, sakoma, greitai su 
nauja Vokietijos valdžia susitaikytų, jeigu tik ji sutiktų vėl va
ryti antisovietinę kampaniją. Sovietų Sąjungai užėmus vakarinę 
Ukrainą ir vakarinę Baltgudiją, girdi, susidariusi gera proga pri
sikabinti prie Sovietų Sąjungos su Lenkijos atsteigimo obalsiu.

Tačiau, atrodo, kad ir šios perspektyvos labai menkos. Vie
na, Vokietijos naziai taip lengvai nepasiduos jokiems generolams. 
Reikia atminti, kad nazių partija turi gana daug narių. Verčiant 
Hitlerio valdžią nebūtų apsieita be vidujinio karo. O toks vidu
jinis karas Vokietiją tiek sukrėstų, kad ji paskui jau negalėtų 
kariauti prieš Sovietų Sąjungą. Kita, pasireiškus vidujiniam karui 
Vokietijoj, prieš Vokietiją sukiltų čekai ir slovakai. Ne kitaip būtų 
ir su lenkais. Ant galo, tas viskas galėtų užsibaigti proletarine re
voliucija Vokietijoj. O be stipros Vokietijos karas prieš Sovietų 
Sąjungą neįmanomas, nors prieš ją eitų visos didesnės imperia
listinės valstybės. Japonija, kaip gerai žinoma, giliai įbridus į Ki
niją. Jeigu japonai stotų talkon prieš Sovietų Sąjungą, tuomet 
kinai juos išgintų iš Kinijos.

Taip tai kapitalizmas ir imperializmas stovi. Padėtis labai 
kebli. Nors kapitalistiniai laikraščiai dažnai šaukia, kad komuniz
mas atsidūrė į keblią padėtį, tačiau tikrenybėje tokioj padėtyj yra 
pats kapitalizmas. Nei kariauti, nei taikytis, nei ko kito daryti.

Kuo šis visas kapitalizmo karas pasibaigs, sunku iš kalno pa
sakyti. Bet galima nuspėti, kad jis nepasibaigs kapitalizmo nau
dai, jeigu nebus greitai sulaikytas. Jeigu jis eis tik tarp 
Vokietijos, iš vienos pusės, ir Anglijos ir Francijos — iš kitos, 
šių imperialistinių valstybių kapitalizmas labai susmuks. Prade
dama reakcija prieš darbininkus yra ženklu, kad jis jau jaučia 
savo kinkų drebėjimą. Jeigu šių šalių kapitalistams pavyks su
sitaikyti ir pradėti karą prieš Sovietų Sąjungą, rezultatai galės 
būti dar prastesni. Lenkijos režimo susmukimas yra geras pavyz- 
dis. Nemanykite, kad Vokietijos darbininkai, kurie velka nei kiek 
neleugvesnę naštą, kaip Lenkijos darbininkai vilko ir tebevelka, 
turės noro kariauti prieš socialistinę šalį. Pereitam Liaudies Bal
so numeryje tūpęs Lenkijos karininko pasakojimas, kaip Lenkijos 
žmonės elgėsi su Lenkijos kariuomenės karininkais ir valdininkais 
yra geras reakcionieriams perspėjimas.

Reikia manyti, kad kapitalizmas tą numato. Bet jeigu jis vis- 
• tiek kariaus, tai reiškia, kad kapitalistinė tvarka ant tiek supuvo 
kad savo nesusipratimų išrišti be baisių skerdynių negali. Tai bus 
ženklas, kad kapitalizmas susirgo jau nebepagydoma liga, kad jc 
niekas jau nebepagydys. šis karas galės užduoti jam mirtiną 
smūgį.

TIK LAIKINI SVEČIAI
Kaunas. — žiniomis iš Lazdi

jų, iš anapus demarkacijos lini
jos, t. y. iš tos Suvalkų dalies, 
kurią šiuo tarpu yra užėmę vo
kiečiai, atvykę žmonės pasakoja, 
kad vokiečių karininkai pradėję 
gana mandagiai elgtis su vietos 
gyventojais ir pareiškiu, jog jie 
čia esą tik laikini svečiai.

PAŠTO ŽENKLAI
Kaunas. — Susisiekimo minis

terija nutarė Vilniaus grįžimui 
prie Lietuvos paminėti išleisti 
pašto ženklus, kuriems projektas 
jau paruoštas.

Kaunas. — Lietuvos Bankas 
tuojau po kariuomenės įžygiavi- 
mo į Vilnių, Vilniuje įsteigė 
banko skyrių.

Šposininkai kariuomenei links
minti. Laike pereito karo karei
vių ūpą kėlė tam tikri šposinin
kai su dainomis ir kitokiais špo
sais. Tokie šposininkai organi
zuojami ir dabar. Paveiksle ma
tome Red Nevvmaną (dešinėj),

kurs kareivių parengime taip ap
sirengęs “dainavo:” “Tai puikus 
karas.” “Marjorie,” kurios rolę 
lošia Ross Hamilton, dainavo sa
vo dainas ir flirtavo su karei
viais pirmam suole sėdinčiais 
laike parengimo kareiviais.

Suomijos Purkštavimas 
Pakenks Jai Pačiai

Draugas L. Pruseika Vilnyje 
pastabose rašo: i

Ko Finlandijos buržuazija 
tiek susimobilizavo ? Kas ren
giasi ją pulti ? Kaip ta Gogolio 
unter-oficierio našlė, ji pati 
save nuplaks.

Kasdien eikvoti $700.000 to
kios armijos išlaikymui gali
ma tik tuomet, jei norima 
prieit prie bankroto ir chaoso.

Kas pučia Anglijos dūdon, 
tas nieko nelaimėjo.
Ištikro, jei viskas taip ir bu

vo, kaip laikraščiai rašė, tai Suo
mijos valdžia elgėsi ir dar elgia
si labai provokatoriškai. Tiio 
metu kai Sovietų Sąjunga pasiū
lė užvesti derybas, Suomijos val
džia pradėjo šaukti vyrus į ka
riuomenę, evakuoti miestus ir 
t.t. Nekurie reporteriai rašė, kad 
miestuose ir ant gatvių buvo sta
tomi kulkosvaidžiai, lyg koks 
nors priešas būtų įsibrovęs į 
miestą. Ir tas buvo daroma ge- 
rai žinant, :kad jeigu Sovietų Są
junga norėtų, tai Suomijos ar
mija jos nesulaikytų nuo užėmi- 
pio visos Suomijos.

Nors Sovietų Sąjunga nieko 
tokio didęjio nereikalavo, o tik 
išrenduoti bazes nekurtose salo
se, taipgi apsimainyti mažu plotu 
žemės ir sudaryti apsigynimo 
sutartį, tačiau Suomija atmetė. 
Atmetė ne todėl, kad tie reika
lavimai kuomi nors kenktų Suo
mijai, o todėl, kad Suomijos val
džia, kaip ir Lenkijos valdžia, 
nenori pagerinti santykius su 
Sovietų Sąjunga. Kad ji nori ir 
toliau pasilikti kitų valstybių į- 
rankiu prieš Sovietų Sąjungą.

Lenkijos likimas, tačiau, Suo
mijai duoda įspėjimą. Jeigu Vo
kietija ar kuri kita valstybė nu
tars panaudoti Suomiją karui 
prieš Sovietų Sąjungą, tai pir
miausiai nukentės pati Suomija. 
Ji bus priversta arba geruoju 
leisti nazius ar kuriuos 
naudotis savo teritorija, 
bus priversta ginklu, kaip kad 
buvo pasielgta su Lenkija.

Lenkija,’ jeigu nebūtų prieši
nusi Raudonosios Armijos įsilei
dimui ir sudariusi sutartį su So-

---------T------------------------------- 
vietų Sąjunga, dalykai būtų bu
vę visaiikitoki. Naziai būtų buvę 
sulaikyti ant rubežiaus.i Patys 
žmonės tlkjnaet,,vietoj šaudę len
kų kariniųkųao būtų. šąuUtie- .na
zius. ,8fu į lūd ifn

Sovietiį. [(Sąjunga, gorėdama 
sustiprių(:ii.ę>psigynimąi nuo nu
matomų Ipayojų, taipgi išgelbėti, 
ir Suoiųįją^nuo galimų įsiverži
mų, paąįiię sutartį, bet. Suomijos 
buržua^) ją atmetė. Dabar, dery
boms nutrūkus, Suomija vis dar 
skerečiojasi. Laiko didelę armi
ją, kurios išlaikymui kainuoja 
po $7Q0,00O į dieną. Už tai Sovie
tų spauda ir nurodo, kad toks 
Suomijos elgėsis gali ją labai su
krėsti. Pažiūrėsim, sako Sovietų 
spauda; kaip ilgai jūs galėsite 
taip laikytis. Iš savo pusės, So
vietai nerodo jokių užsimojimų 
bausti Suomiją už tokius provo
kacinius purkštavimus.

Kanados Buržuazija Seka 
Francijos Buržuaziją

4
Paskutiniu laiku Kanados bur

žuazija pradėjo persekioti ko
munistus ir kitus, kurie tik prieš
tarauja tęsimui šio imperialisti
nio karo. Po visą Kanadą suėmė 
virš 30 antikarinių atsišaukimų 
dahntpjų. Paskutinėm dienom 
sukonfiskavo dvi Clarion laidas 
už tai, kad įdėjo Komunistų In
ternacionalo atsišaukimą, Molo
tovo ir DimitrovO kalbas. Kapi
talistinių didlapių“ už dėjimą tų 
atsišaukimų ir kalbų išraukų vi
sai nekliudė. Suareštavo Clarion 
administratorių- ir ieško redak
toriaus'. Jie bus teisiami pagal 
karišką įstatymą. • :

Tas viskas daroma vis tam, 
kad pasekmingiau pravesti ka
rą. Bet gi tas karas kaip ir ne
pradėtas. Po kelis kareivius va
karų fronte 
kitas orlaivis 
į Angliją, tai 
viskas. O del
baisiausias skandalas.

Anglija stovi daug arčiau to 
karo, tačiau tenai tokio strioko 
nėra. Tenai spaudos ir žodžio 
laisvė dar nevaržoma. Toronto 
Daily Star reporteris iš Londo
no rašo: <

Britanija kare. Bet kiekvie
ną dieną aš skaitau straips-

pasišaudo, vienas 
atskrenda kartais 
j Franci ją, tai ir 
to karo keliamas

'kitus 
arba

nius ir laiškus laikraščiams, 
pasmerkiančius karą, reika
laujančius taikos. Aš skaitau 
laikraščius, giriančius Hitlerį, 
puolančius Britų imperiją. At
stovų rūmuose yra apie 30 
darbiečių atstovų, kurie prieš 
karą. Aš girdžiu gatvinius o- 
ratorius atakuojant visą val
dančiąją klasę nuo pat kara
liaus iki žemiausio.
Už tai, jis rašo, niekas jų ne

areštuoja. Bet visai kitaip Ka
nadoj. Už pakritikavimą Kana
dos valdžios, už pasakymą, kad 
ji parduoda Kanadą finansie- 
riams ir imperialistams, už į dė
jimą viršuj minėtų kalbų, apie'' 
kurias plačiai rašė ir kapitalisr 
tiniai' laikraščiai, įdėdami ilgas 
ištraukas, užpuolė ant laikraš
čio ir jo leidėjų.

Tas viskas, kas vyksta dabar 
Kanadoj, rodo, kad Hepburno 
valdžia, taipgi ir kitų provinci
jų valdžios, tik laukė progos 
kad įvesti reakcinę valdžią; kad 
karo proga atimti visas laisve: 
iš darbininkų opozicijos kapita 
listų politikai. Aldermanas Smi 
thas labai teisingai pažymėjo 
kad tarp hepburnizmo ir hitle- 
rizmo buvo mažas skritumas'ii 
pirmiau. Dabar iš karo priežas
ties pasitaikius gerai progai 
hepburnizmas galės greitai susi
lyginti su hitlerizmu.

Reikia atminti, kad tuo pačiu 
laiku, kai vedamos atakos ant 
darbininkiškos opozicijos, ren 
giamas įstatymas savivaldybi- 
niams įstatymams panaikinti . 
Tiesa, sakoma, kad tik iki pabai 
gos karo, bet kas gali užtikrinti . 
kad bus leista tokius rinkimus 
tuęėti ir po karo?

Tokiais kapitalistų žygiais vi 
suomenei tenka labai susirūpinti 
Visuose kraštuose reakcija pra 
sidėjo su atakomis ant komunis
tų. Bet kai tik komunistinė ępo 
zicija buvo apgalėta, tuomet se 
kė kitos grupės.

Dimitrovas Apie Dabartinį 
Karą

Jurgis Dimitrovas, Komunistę 
Internacionalo sekretorius, kai 
bedamas apie šitą karą, pareiš 
kė:

Dabar, kaip ir 1914 metais 
karą veda imperialistinė bur 
žuazija. Šis karas yra tęsiny: 
kovos tarp imperialistinių jė 
gų del persidalinimo žemės 
už pasaulio dominaciją.

Tiktai aklas negali matyti 
ir tiktai didžiausi šarlatanai ii 
apgavikai gali ginčyti, kač 
dabar tinis karas tarp Britan i 
jos ir Francijos, iš'vienos pu
sės, ir Vokietijos iš kitos, yra 
vedamas už kolonijas, žalios 
medžiagos šaltinius, už paver
gimą ir išnaudojimą kitų šalių 
žmonių. Kaip jau yra gerai ži
noma, Didžioji Britanija yra 
didelė imperija, turinti koloni
jų su 480,000,000 gyventojų 
o Francija valdo kolonijas su 
70,000,000. Iš Vokietijos pc 
pereito karo buvo atimtos vi
sos kolonijos, todėl dabar ji 
stato reikalavimus išnauje 
perdalyti kolonijinį grobį, ku 
ris randasi Britanijos ir Fran 
cijos imperialistų rankose.

Anglijos ir Francijos bur 
žuazija, tačiau, neturi intenci 
jos išleisti iš savo rankų ti 
didelių žemės plotų. Ji nor 
laikyti ir toliau šimtus m i! i 
jonų kolonijų vergų, išlaikyt 
savo imperialistinę poziciją 
kad užsitikrinti galimybe: 
naujiems užkariavimams, su 
silpninti savo konkurentus ii 
padaryti juos priklausančiais 
nuo jos. Tame guli dabartinio 

- karo esmė. Ginkluotas susi
kirtimas tarp kariaujančių ša
lių yra už Europos hegemoni
ją, už kolonijas Afrikoj ir ki
tose pasaulio dalyse, u? alie
jų. anglis, geležį, gumą, e ne 
už gynimą “demokratijos,” 
“laisvės” ir “tarptautinių įsta
tymų,” ir garantavimą nepri
klausomybės mažų valstybių 
žmonių, kaip kad yra šaukia
ma kapitalistinės spaudos ir 
socialdemokratinių darbininkų 
klaės išdavikų.

Mr. W. R. Plewman, kurs kas 
dien Toronto Daily Stare darė 
peržvalgą, kaip vystosi karas, 
rašo, kad Anglija ir Francija 
‘gali padaryti biznį su dešiniuo
ju politinio"vokiečių sparnu, i. 
Lokių būdu prašalinti Hitlerį ii 

. lusitaiky ti.”
“Jos daro viską, ką tik gali,’ 

aso jis, “kad tik susitarti si 
kpnservativiškais Reicho ele 
nentao. Munchene ekspluziji 
leabejonės buvo dešiniųjų vokie 
iių darbas.”

Imperialistinės buržuazijos 
interesai taipgi nustato pozi 
ciją daugumos kapitalistinis; 
valstybių tiesioginiai nedaly
vaujančių kare. Jų neutralume 
politika yra biauriai hipokri- 
tiška, o virš visko tas dau
giausiai atitinka didžiausia' 
kapiatlistinei valstybei — Su
vienytoms Valstijoms. Ameri
kos buržuazija nepakėlė ne: 
piršto, kuomet Japonija už
puolė ant Kinijos.

Dar daugiau. Ji yra fakti
nei vyriausia karo reikmenų 
pristatytoja Japonijos - impe
rializmui. Po neutralumo vė
liava Amerikos imperialistai 

• kursto karą Tolimuose Rytuo
se todėl, kad nusilpninti Ja
poniją ir Kiniją, o paskui, re
miantis savo galia, padiktuoti 
kariaujančioms pusėms ir tvir
tai įsigalėti Kinijoj.

Po neutralumo vėliava A- 
merikos buržuazija stengiasi 
išplėsti Europos karą, tapda
ma Anglijos ir Francijos gink
lų gamintoja, ir susikrauti di
delius pelnus iš kariaujančių 
valstybių žmonių kraujo. Ji 
nori išvyti iš pasaulinių rinkų 
visus savo konkurentus, su
stiprinti savo imperialistines 
pozicijas ir užsitikrinti savų 
dominaciją jūrose ir vande
nynuose.

Visi Remia Vilniaus 
Krašto Lietuvius

Kaunas. — Aukos Vilniui į 
vairiomis formomis visoje Lie- 
tuvoje, ir kiek girdėti užsieniuo 
3e, sparčiai renkamos. Pavyz 
džiųi, Jaunųjų Ūkininkų Ratelių 
valdyba nutarė suteikti 25 kny 
gynėlių komplektus Vilniaus 
krašto JŪR rateliams, paskirt 
50 jauniems vilniškiams stipen
dijas žemės ūkio mokyklose 
50 ūkininkaičių, ratelių nariam; 
iš Vilniaus krašto sudaryti gali 
mumą atlikti Lietuvoje pavyz
dinguose ūkiuose čkinę praktiką, 
duoti vilniškiams 1000 vaisinių 
medelių sodyboms apsodinti ir 
surengti vilniškiams JŪR na
riams didelę ekskursiją po visą 
Lietuvą.

Vytauto Didž. universiteto stu 
lentų atstovybė nutarė įsteigti 
Vilniaus krašto lietuviams stu
dentams šelpti fondą, į kurį iš 
savo su taupų paskyrė 6,000 li
tų.

Biržų Žemės Ūkio draugija, 
jos nariai ūkininkai paskyrė po 
5 kg. javų nuo kiekvieno savo 
žemės ha, kas sudarys apie 30 
tonų apie 6,000 litų vertės; be 
to, draugija paskyrė 500 litų pi
nigais ir jos tarnautojai iš savo 
algų 5% mėnesinių pajamų. Ku
piškio Žemės Ūkio kooperatyvas 
paskyrė 1,000 litų.

Apie 500 Kauno studentų ren
gia ekskursiją į Vilnių, visos 
knygų leidyklos skuba Vilniuj 
atidaryki savo skyrius.

WASHINGTON. — Preziden
tas Rooseveltas pareiškė, kad 
Jungtinės Valstijos neturės jo
kių ekonominių ryšių su Vokieti
ja ir kad visos Vokietijoj ir jos 
užgrobtoj teritorijoj gaminamos 

I prekės bus boikotuojamos.

Sovietų Sąjunga mananti, kad 
yra didelės galimybės dešiniojo 
sparno revoliucijai Vokietijoj, po 
kurios galėtų “visa Europa su
sijungti prieš Rusiją.”

Kaip matote, Anglija ir Fran
cija nori užkarti ant Vokietijos 
žmonių sprando pačius bjauriau
sius elementus, kaizerio drau
gus ir su jais atsisukti prieš So
vietų Sąjungą. „

O socialdemokratų vadai vi
sas tas intrygas vadina “karu už 
demokratiją.”

* * * *
Tie dešinieji elementai, kaize

rinės Vokietijos generolai ir kiti 
monarchistai, esą linkę duoti ne
priklausomybę Bohemijai, Mora
vijai, Slovakijai ir Lenkijai (ži
noma, pasiliekant sau Sudetiją 
ir Lenkijos plotus, kurie buvo 
Vokietijos prieš karą), taipgi 
leisti Austrijai nubalsuoti, ar ji 
nori būti su Vokietija, ar atsi
skirti.

Bet jeigu ta nauja sąjunga 
norės kariauti prieš Sovietų Są
jungą, tai jų nepriklausomybė 
bus mažos vertės. Kaip Čekoslo
vakija, taip ir Lenkija stovi ant 
kelio linkui Sovietų Sąjungos. 
Jos bus verčiamos eiti į karą 
kartu su didžiosiomis valstybė
mis.

Labai juokingas dalykas, bet, 
kaip dabar dalykai stovi, atrodo, 
kad Hitleris pasidarė didžiausia 
imperialistams kliūtis pradėji-’ 
mui karo prieš Sovietų Są
jungą.

Atrodo, kad Hitleris, padary
damas sutartį su Sovietų Sąjun
ga, neteko platformos, kuri gel
bėjo jam išbudavoti savo reichą.

Jeigu jis būtų nesitaikęs su 
Sovietų Sąjunga, veikiausiai 
Anglija ir Francija būtų nieko 
nesakiusios ir tuomet, kai jis 
pradėjo karą prieš Lenkiją.

Kai kas ant Sovietų Sąjungos 
vadų pyksta, bet reikia pasakyti, ’ 
kad jų diplomatija labai gudri. 
Hitlerį pastatė į tokią poziciją, 
tad iš šalies žiūrint atrodo, kad 
jis dabar lyg didžiausia imperia- 
istams tVora, tverianti juos nuo 
Sovietų Sąjungos.

4./ *****
Tuo metu, kai imperialistai ne

šino, iš kurio galo pradėti, Liau; 
lies Balso draugai turi aiškų 
iusistatymą, kas reikia daryti, • 
tad Liaudies Balsą, darbo žmo
nų reikalų gynėją išlaikyti.

Nesenai jūs skaitėt Liaudies 
Balse buvusio Liaudies Balso re
daktoriaus M. Guobos praneši
mą apie redlaikiečių nusistaty
mą. Keli desėtkai aukso kasėjų 
nusistatė sukelti šimtą dolerių.

Šitame numeryje administra
cijos pranešime matysite, ką sa
ko kitų kolonijų draugai ir drau
gės. O vajus dar neprasidėjęs.

Tai lėbai džiuginanti reiškiniai. 
Reikia manyti, kad Liaudies Bal
sas, nežiūrint to, kad karas, ga
lės eiti tokiu, kaip dabar, ir to
liau.

Čia galima pažymėti, kad ir iš 
Liaudies Balso pusės yra deda
mos pastangos patį laikraštį pa
įvairinti.

šalę politinių straipsnių ir ap
žvalgų, dabar yra dedama daug 
įvairumu ir net kartais feljeto
nų.

Kita, paskutinėm dienom pa- 
keitėm paveikslų kompaniją. 
Nuo dabar bus galima šiek tiek 
pasirinkti. Žinoma, kaip ir pir
miau, maža jų bus darbininkiš
kų, nes ne darbininkiškos įstai
gos gaminami, tačiau jie bus 
daug įvairesni, daugiau susirišę 
su įvykiais.

/
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Skurdžiams Pažadėta 
Dvasios Dangaus Karalystė

LIAUDIES BALSAS

Rašo Dr. A. L. Graičiūnais

Suvirs dešimts Amerikos lie
tuvių laikraščių įdėjo pranešimą, 
kad “Laisvoji Mintis,” organas 
Laisv. Etinės Kultūros Draugijos 
žada išleisti specialį numerį pa
švęstą vien tik Amerikos lietu
vių veikėjų pagerbimui ir jų dar
bų nušvietimui laisvamanybės 
dirvoje. Man yra žinoma Ameri
koje kuklūs, tylūs veikėjai lais
vamanybės dirvoje, kurie darbu 
ir pinigais yra nemažai prisidė
ję ir užsitarnavę tos pagarbos. 
Todėl apie tos rūšies veikėjus, 
reikėtų kam nors kitam praneš
ti “Laisvosios Minties” redakci
jai.

Daug pirmųjų pionierių lais
vamanybės dirvoje yra mirusių. 
Kiti mirą nuo sužalojimo per fa
natikus katalikus, kaip tai: Per
kūnas. Dar kiti ne sykį tapo 
biauriai sumušti ar apmėtyti 
smirdančiais kiaušiniais ir supu
vusiomis daržovėmis.

Šitieji visi nekultūringieji el
gesiais iš laisvamanybės oponen
tų pusės, turėtų būti įrekorduoti 
į lietuvių atgimimo Amerikoje 
istorijos lapus.

Teisybė, “Laisvoji Mintis” ne
žada išleisti istorinį numerį apie 
Amerikos laisvamanybės pionie
rius, bet tik nūdienos veiklą. Na, 
ir čia vis vien reikia atsargiai 
elgtis, kad nebūtų pamiršti uolūs 
veikėjai, kaip tai: Kruopiečiai, 
Kupiškėnai, Joniškiečiai, žaga- 
riečiąi, Kražiečiai, kurie darbu ir 
pinigais, nors nedidelėmis sumo
mis, bet yra prisidėję ir savo 
gimtą vietelę parėmę pinigais ir 
tuo tvirtino, stiprino, drąsino, 
skatino darbuotis laisvamanybės 
dirvoje. Reikia nepamiršti ir tų
jų, kurie pe tik užsiprenumeravo 
sau “Laisvąją Mintį,” bet dar ją 
užprenumeravo saviesiems Lie
tuvoje.

Toliaus, administracija “Lais
vosios Minties” viešai praneša, 
kad prenumeratorių turi virš 
300. Tai palyginamai labai ma
žas prenumeratorių skaičius. Čia 
jau kalti patys amerikiečiai. Tai 
jau didelis apsileidimas ir ištiži

mas iš amerikiečių pusės. Jei a- 
merikiečiai nepajėgia priaugti i- 
ki keletas tūkstančių prenumera
torių, tai prasti popieriai! Nėra 
Amerikoje nei vieno lietuvio ar 
lietuvės, pas kurį nesirastų vie
nas doleris, čia jau ne dolerio 
klausimas — čia paprastas apsi
leidimas, nebojimas!

Žiūrėk, nuvyko lietuvis į pik
niką — tai prie baro praleidžia 
ne vieną dolerį, o penkinę ma
žiausia. Susitiko lietuvis ant gat
vės savo bičiulį, žiūrėk ir įžengė 
karčiamon, su bičiuliu pasikal
bėti. Ir doleris, kitas iš kišenės 
išskrido. O užsiprenumeruoti 
“Laisvąją Mintį” ir užsimokėti 
$1.00 nėra laiko.

Sakoma Amerikoje yra net 
penkiolika LEKD kuopų, bet gy
vumą teparodo pirma, Roselando 
kuopa. Kurgi kitos dingo? Ne
jaugi tik ant popierio ir iš var
do gyvuoja — abejoju, bet dar
bu nepasirodo. Negerai, negerai 
daroma! Tai apsileidimas. Taip 
neturi būti. Čia kiekvienas Ame
rikoje gyvenantis laisvamanis 
lietuvis tr lietuvė kalti. Čia ne
galime kaltinti nei Amerikos 
LEKD Centro, nei laikraščių, 
kurie širdingai paremia laisva
manių veiklą.

Kiek propagandinio tūrinio 
trumpų straipsnelių prirašyta ir 
mūsų Amerikos pažangioj spau
doj patalpinta, tai ir suskaityti 
nepajėgiu; bet pasekmės apgai
lėtinos, apverktinos — tik tru
pučiuką su virš 300 prenumera
torių.

Mums Amerikos lietuviams ir 
lietuvėms didelė sarmata! Ačiū! 
Miegokim kol rasa akis išgriauš 
ir kunigėliai suteiks paskutinį 
patepimą, kad įžygiavus į dan
gaus karalystę, nes skurdžiams 
pažadėta: dvasios dangaus kara
lystė.

SKAITYKIT ir PLATINK
LIAUDIES BALSĄ!

vinimą Bundo pinigų. Laike teis
mo Bundo sekretorius pareiškė, 
kad jis galėjęs Bundo pinigus 
mesti ir į mėšlyną.

Fritz Kuhn, Suvienytų Valstijų 
nazių vadas, čia matomas su sa
vo drauge, Mrs. Florence Camp. 
Kuhn dabar teisiamas už pasisa

Alderm. Stewart Smith
Tvirtai Atmuša Atakas

TORONTO. — Reakcingųjų 
Toronto miesto Tarybos narių 
grupė be perstojo ir be pabaigos 
vis puola kandžioti ir užgaulioti 
5 wardo žmonių išrinktą alder- 
maną Stewart Smith už tai, kad 
jis tvirtai laikosi žmonių teisių 
ir reikalų gynime. Kiekviename 
miesto tarybos posėdyje, kad ne 
vienas aldermanas, tai kitas reak 
cingasis aldermanas, duoda pa
siūlymus, kad aldermanas Smith 
tai iš vienos komisijos, tai iš ki
tos būtų išmestas, kad imtų ne
leidžiamas veikti ir žmonių reika 
lūs atstovauti Darbo Komisijo
se.

Šitų reakcionierių klikos pas
tumdėliu yra aldermanas Bal
four. Kaip kiti reakcionieriai pa
geidauja, jis visados pradeda 
atakas ant Stewart Smith. Bet 

reikia su džiaugsmu pripažinti, 
kad jie besikabinėdami, beprie- 
kabiaudami prie Smith ir jį ata
kuodami atkanda dantį ir patys 
gauna gražios ir teisingos kri
tikos, kurios teisingi žodžiai nu
plaka reakcionierius skaudžiau, 
negu rykštė.

I'1
Praeitame miesto Tarybos po

sėdyje vėl, kaip ir visada, buvo 
puolamas ir, atakuojamas Ste
wart Smith. Balltour įnešė pasiū
lymą, kad Smith būtų išmestas 
iš Darbo Komisijos, kaipo '“rau
donas” ir tuojau pat pareiškia, 
kad savo pasiūlymą atsiima, iš
traukia. Ir del‘to savo pasiūly
mo, kurį jis path ištraukė, skai
to ilgą ir užgauliojančią kalbą, 
niekinančią visą progresyvį vei
kimą, komunistų partiją ir 
Smith asmeniškai. Jam toji biau- 

rioji kalba skaityti yra leidžia
ma, nežiūrint,- kad pasiūlymas 
ištrauktas. Bet kada Stewart 
Smith pradėjo atsakinėti į nie
kinimus. tai miesto majoras 
Day draudžia jam kalbėti, nes 
klausimas nuo diskusijų iš
trauktas, paliktas sekančiam po
sėdžiui. Bet aldermanas Smith 
tvirtai pareiškia:

“Tas yra priešinga kiekvienai 
procedūrai ir visai negražu leis
ti vienam tarybos nariui skaityti 
ilgą asmeninių užpuldinėjimų 
kalbą ant kito nario, siūlant jj 
ištraukti iš komisijos ir tada 
prašyti, kad pasiūlymas būtų iš
trauktas, tikslu užkirsti tolimes
nes diskusijas,” tvirtai pareiškė 
aldermanas Smith.

“Aš esu pasirengęs tarnaut' 
mane išrinkusiems balsuotajame 
kiekvienoje tarybos komisijoje,’ 
tęsė aldermanas Smithy “Balsuo
tojai mane čia atsiuntė, kad aš 
dirbčiau už progresyves refor
mas. Aš ištikimai stengiuosi pa
tarnauti jų interesams, kas yra 
mano teisė ir pareiga. Labai 
svarbūs dalykai liečiantieji Pen
kto Wardo balsuotojų reikalus, 
dabar yra patiekti komisijoms. 
Jeigu aš būsiu iš tų tarybos ko
misijų prašalintas, tai bus su
laužytos balsuotojų teisės. Jūs 
atakuosit ne tik mane vieną, jūs 
atakuosit Penkto Wardo balsuo
tojus ir žmonių teises išrinkti 
jiems atstovą į šią tarybą.’-’

Tuojau pašoko užsidegęs aid. 
Balfour:

“Šios diskusijos ne vietoje, 
ponas majore.”

“Didelė principų srovė skiria 
mano pažiūras nuo jūsų, ponas 
majore, ir kitų šios tarybos na
rių,” nebodamas trukdymų tęsė 
aid. Smith. “Aš esu komunistas. 
Aš esu tvirtai nusistatęs prieš 
šią ekonominę ir socialę sistemą, 
kuri gimdo bedarbes, skurdą ir 
karus.”

Majoras Day: “Tas nevietoje. 
Laikykis taško.”

“Kaipo tarybos narys, atsto
vaudamas Penkto Wardo žmo
nes,” tvirtai kalba aid. Smith, 
“aš kovojau prieš visas negero
ves, kurios yra šios sistemos pa
sekmės, ir stengiausi dirbti už 
pagerinimą žmonių padėties, už 
reformas, nors jos tik menka da
limi galėtų sumažinti masių 
vargus ir kančias. Ir dabar, kada 

karas . . .”
Toj vietoj jj pertraukė majo

ras: “Dabar tas visai nevieto
je.”

Aid. Smith: “Aid. Balfour sa
vo pasiūlymą del prašalinimo 
manęs iš komisijos motyvavo del 
mano atsinešimo linkui karo. 
Dabartinioji sistema gimdo ka
rus. Mano atsinešimas linkui ka
ro ypatingai man pagelbsti šios 
tarybos darbuose apginti žmonių 
interesus.”

Majoras Day: “Tu negali to 
dalyko čia įvesti.”

Kontrolierius Hamiltonas: “Tu 
esi neištikimas. Tau neturėtų 
būti pavelyta čia būti.”

Prasidėjo triukšmas. Pakilo 
nekurie aldermanai ir kontrolie
riai; rankomis mosikuodami at
sišaukimus “Liaudis nori tai
kos,” kuriuos yra išleidus Kana
dos Komunistų Partiją, pradėjo 
visi kartu šaukti ir bartis.

Aid. Smith tęsė toliau: “Aš 
sugebėsiu tęsti apgynimą tikrų
jų žmonių, interesų todėl, kad aš 
palieku nusistatęs prieš kapita
listinį karą.”

Majoras Day: “Aš daugiau 
nebedarysiu įspėjimų, ponas al- 
dermane. Tai yra tiesioginė ko
munistinė propaganda. Tu turė
si laikytis taško,' arba sėstis.”

Aldermanas Smith: “Aid. Bal
four apkeliavo visą pasaulį savo 
surašytoje kalboje anti-komunis- 
tine propaganda, ponas majoras, 
bet man nepavelijate patiekti tie
sioginį pareiškimą sąrišyj karo, 
kuris yra pagrindinis klausimas 
šiose diskusijose. Ką aš kalbu 
nėra propaganda. Jūs su tuo ne
sutinkate. štai kodėl jie mane 
išrinko Penkto Wardo žmonės 
gerai žinojo, kad aš esu komu
nistas ir kad aš kovosiu už jų 
reikalus prieš visas šios siste
mos negeroves. Karas . . .”

Majoras Day: “Tavo laikas pa
sibaigė. Sėskis.”

Aid. Simth: “Ponas majore. 
Aš tęsiu savo patarnavimą žmo
nėms šioje taryboje tol, kol 
žmonės to norės. Aš siūlau, kad 
įneštą pasiūlymą taryba atmes
tų.”

Ant pasiūlymo, kad aid. Bal
four įnešimas būtų paliktas at
viru, visi nubalsavo taip, išsky
rus aid. Smith.

Tas rodo, kad atakavimas aid. 
Smith planuojamas tęsti toliau
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žmogus, Kuris 
Neapkentė Elektros

Vienoje Europos vietoje, Mon
thly su Noireau apylinkėje, ke
lių metų laikotarpyje vis būda
vo pasikartoja, kad pro ten ėju
sieji dideli elektros laidai vis bū
davo nukapojami, vis toje pat 
vietoje. Elektros montiorai prie 
tų laidų žalojimo taip jau buvo 
pripratę, kad kiekvieną sykį, ka
da laidai būdavo nukirsti, jau jie 
žinodavo kur važiuoti jų taisyti. 
Toks elektros laidų kapojimas 
tęsėsi ilgų metų laikotarpyje. Po
licija dėjo visas pastangas, kad 
sugavus žalotoją, bet jų darbas 
buvo veltui. Jie išklausinėjo visą 
apylinkę, bet niekur nesurado į- 
tarimo žymių. Jie išklausinėjo 
visus gyventojus, paliko nelietę 
tik vieną toje apylinkėję buvusį 
labiausiai pasiturintį ūkininką 
Bonnesoeur.

Kartą, kaip paprastai, elektros 
laidai vėl buvo nukapoti. Vienas 
montioras nuvyko jų sutaisyti, 
bet praslinkus kelioms valan
doms, jį vos gyvą į miestelį at
vežė tas turtingasis ūkininkas 
Bonnesoeur, peršautą. Montio
ras netrukus mirė. Tada polici
jai pradėjus klausinėti tą ūkinin
ką, jis prisipažino, kad jis tą 
darbininką nušovė. Tą dieną pa
matęs, kad montioras taiso elek
tros laidus, jis taip perpykęs, 
kad tuojau įėjęs kambarin pasi
ėmė šautuvą ir paleido šūvį' į 
laidus taisantį darbininką. Dar
bininkas tuojau nukritęs žemėn. 
Jis prisipažino, kad per visą eilę 
metų jis kapojęs elektros laidus. 
Elektros labai neapkentęs.

Paaiškėjo, kad keletą metų 
prieš tai, vienoje vietoje nutrū
kus elektros laidui, buvo užmuš
tas jo sūnus. Jis labai del sū
naus mirties susikrimtęs ir tiek 
del to užsidegė neapykanta prieš 
elektros kompanijas, kad nuo 
sūnaus mirties visą laiką stengė
si atkeršyti elektros kompani
joms ir pačiai elektrai.

Sūnaus mirtis jį vedė prie be
protystės ir del to darbininkas 
neteko gyvybės.

besistengiant sudaužyti žmonių 
turimas menkas demokratines 
teises.

ISPANIJOS RESPUBLIKOS FRONTUOSE
Lietuviy Savanoriu Atsiminimai 
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(Tęsinys)

EBRO FRONTE

Rašo Banginis

Sekančią naktį vėl išėjome atakon tiks
lu užimti tą pačią aukštumą, bet šį kartą 
jau visas batalijonas. Užėmimas tos aukštu
mos turėjo gan didelės strateginės reikšmės. 
Sėkmingai prislinkome prie fašistų apkasų. 
Batalijonas buvo pasidalinęs į dvi dalis. Pra
sidėjo mūšis, kuris tęsėsi nuo 3 valandos ry
to iki 7 valandos. Veltui. Fašistų iš apkasų 
išmušti nepavyko. Pasirodė, jog jie turėjo 
tįaug stipresnes jėgas, negu buvo manyta. 
Tarėjom aukų: 8 užmušti, apie 50 sužeistų ir 
9 įspanai dingę be žinios.
į | .Keljas valandas pailsėję žygiavome ap- 

. kasų link. Šį kartą jau nedarėme puolimų, 
bet ėjome užimti poziciją ir papildymui nu
kentėjusios 14 birgados eilių. Einant dienos 
metu per kalnus, mus pastebėjęs priešas ap
šaudė iš artilerijos. Keletą sužeidė.

Nakčia atvykome į poziciją. Pirma ir 
antra kuopa užėmė antrąją liniją, o trečia 
ir ketvirta — pirmąją liniją. Kulkosvaidinin
kų kuopa pasirinko poziciją nuošaliai, ant 
kalnelio, kiek į užpakalį. Per šešias dienas 
tenai išlaikėme smarkias atakas. Aviacija 
po tris, keturis kartus kas dieną bombarda
vo mūsų apkasus. Artilerija buvo tiek skait
linga, kad griaudė po 12-14 valandų per die
ną be sustojimo, nuo saulėtekio iki laidos; 
apie 200 priešo kanuolių bombardavo mūsų 
pozicijas.

Sulig apskaitliavimo, kas dieną jie pa
leisdavo po 18-20,000 artilerijos sviedinių.

Trečia ir ketvirta mūsų bataliono kuo
pos labai nukentėjo, liko beveik visai sunai
kintos. Dauguma vadų ir komisarų žuvo. 
Taipgi tenai žuvo vienas lietuvis: Edvardas 
Slavinas. Aš taip pat buvau paliestas vienos 
skeveldros į kairę koją, bet laimei, žaizda bu
vo negili.

Rugsėjo 19 d., apie 4 valandą mūsų ba
taliono likučiai turėjo atsitraukti ir iš antro
sios linijos. Nakčia atvyko tryliktos brigados 
dalis, kad sulaikyti fašistus.

Nakties metu suradome bataliono vir
tuvę, kuri taip pat buvo gerokai aviacijos ap
daužyta. Pavalgėme, išgėrėme šiltos kavos 
ir ten pat sugriuvome pailsėti.

Sekantį rytą, bataliono virtuvę perkėlė 
7 kilometrus į užpakalį nuo fronto, o mes, 
apie 30 vyrų pasilikome. Ant rytojaus atva
žiavo sunkvežimis mus paimti. Nuvažiavę 
vieton radome ir virtuvę, iš kurios vėl pasi
stiprinome.

Rugsėjo 23 d. atvyko ir mūsų bataliono 
vadas (graikas) su visu bataliono štabu. Su
koncentravus apie 150 vyrų iš mūsų batalio
no, mus pervežė atgal per Ebro upę ir patal
pino seniau buvusiuose 68 brigados patal
pinėse, viename lauke, ir pranešė jog inter
nacionalai atleidžiami iš Respublikos armijos 
eilių.

Sekančią dieną perdavėme ginklus ispa
nams ir apie 90 internacionalų, kurie likome 
iš mūsų bataliono (kiti buvę batalione ispa
nai, paliko), sunkvežimiais išvykome į mies
telį La Melia del Mar prie Viduržemio jūros.

Ten buvo koncentruojami visi 45 divi
zijos internacionalai, jų evakuacijos iš Ispani
jos suorganizavimui.

RYŠININKAI ATAKOJE

Rašo: P. STULPINAS

1938 metais liepos mėn. 28 d., perėjus 
per Ebro upę, mūsų kariuomenės dalys smar
kiai ėjo pirmyn. Artinomės prie Venta de 
Camposino kryžkelės. Prie kryžkelės buvo 
fašistų patruliai. Mūsų brigados avangardai 
ėjo dviem kryptim: “Dombrovskio” btatalio- 
nas perkirtęs kelią iš Mord de Ebro pusės, o 
“Mickevičiaus,” kuriame ir aš buvau, ėjom 
nuo Flix. Tokiu būdu priešas apsuptas, turė
jo bėgti viską palikęs. Paėmėm gana daug 
belaisvių.

Mes, bataliono telefonistai, visą laiką 
tiesėme liniją paskui batalioną. Retkarčiais 
perduodavom bataliono vado prenešimus, at
gal priimdavom brigados vado įsakymus. Bet 
dar nepriėjus kryžkelės mums pasibaigė ka
belis — laidas. Tuomet turėjome palaikyti 
ryšius savomis kojomis — estafetės tvarka, 
nuo bataliono vado iki telefono aparato. >

Man teko būti prie bataliono vado. Ma
čiau, kad tarp paimtųjų belaisvėn buvo daug 
karininkų. Mūsų kareiviai atvedė pas batalio
no vadą vieną italų karininką, majorą — šio 
fronto sektoriaus vadą. Duodamas ranką mū
sų bataliono vadui jis tarė:

— Aš manau, kad Respublikos Armija 
su manim gerai elgsis.

— Mes tamstą taip traktuosim, kaip jū
sų marokiečių dalys mus paimtus belaisvėn 
traktuoja, — juokaudamas atsakė vienas iš- 
mūsų karių.

Kareiviai praveda pro šalį jaunus falan- 
gistus, kurie kumštis iškėlę šaukia:

— Lai gyvuoja Respublika!
— A, rupūžiokai! Dabar jums Respubli

ka galvoj!
Čia radom mums telefonistams reikalin

gų dalykų: du lauko radijo priimtuvus ir vie
ną telefono aparatą. Aparatai nauji, paskuti
nės gamybos, vienos vokiečių firmos.

Kadangi mūsų dalys ėjo vis pirmyn, tai 
mūsų ryšiai nutrūko, mes neturėjome pakan
kamai žmonių, kad vien estefete palaikius 

ryšius. Turėjome pasinaudoti heliografu, bet 
diena buvo ne labai tinkanti — apsiniaukusi. 
Nepasisekė. Ėjome ir mes pirmyn be jokių 
ryšių.

Prie kaimo Corbera, kuris radosi už tri
jų ir pusės kilometrų nuo kryžkelės, girdėjo
si smarkus šaudymas. Kulkos švilpdamos lė
kė pro mūsų galvas. Suradę batalioną parin
kome heliografui vietą už kalniuko ir vėl pra
dėjome ieškoti brigados stoties.

Duodame taškus, sukinėjame horizonta
liai ir vertikariai. Staiga pamatėme šviesą, 
davėme sutartiną ženklą. Paskui perduodame 
pranešimus pakartodami juos kelis kartus, 
nes debesys kartais uždengdavo saulę ir nu
traukdavo pranešimų perdavimą. Su dideliu 
vargu pabaigiam. Gavome atsakymą: N. S. 
— reiškia, gerai supratome.

Atėjo iš bataliono pasiuntinys, kuris 
atnešė pranešimą, kad Corbera užimta. Ba
talionas “Palafox” iš kairės, o “Mickevičiaus” 
iš dešinės pusės atakavo kaimą ir, po kelių 
valandų kovos, paėmė. Viską pranešam bri
gadai. Gavome N. S. Jau norėjome eiti toliau, 
bet mūsų sekėjas sušuko kaž-ką rodydamas. 
Ištikrųjų, matome ant mulų jojant tiesiai į 
mus 28 vyrus, mėlynais drabužiais. Prekyje 
jų ėjo du civiliai — vyras ir moteris. Iš karto 
manėme, kad mūsų amunicijos tiekėjai, bet 
kai priėjom arčiau, pamatėm, kad tai fašistai.

Mūsų kariuomenės didesnės dalies nie
kur nebuvo matyti. Pirmosios dalys buvo jau 
už kaimo, o rezervų taip pat nesimatė. Tuo
met mes turėjome juos kaip nors savo jė
gomis suimti. Buvome tik šešiese. Reikia ką 
nors greitai daryti! Sugulėme už iš akmens 
sukrautų tvorų, paruošę šautuvus ir rankines 
granatas. Laukiame kada prieis arčiau. Ka
da jau buvo maž daug apie 70 metrų sušu
kome :

— Manos arriba! (Rankas aukštyn!)
Priešas iš netyčių užkluptas sumišo. Vie

ni pakėlė rankas, kiti šoko nuo mūsų ir norė
jo bėgti.

— Alto! — surikome ir paleidome į juos 
kelis šūvius.

Sustojo. Civiliai iš baimės sugriuvo ant 

žemės. Liepėme mesti visus ginklus, grasin
dami nušauti, jei kuris nepaklausys. Beveik 
visi padėjo savo pistoletus ir trejetą mauzerio 
sistemos šautuvų, kuriais jie buvo ginkluoti. 
Kai visa tai buvo įvykdyta, paliepėm liku
siems nulipti nuo mulų ir atsitraukti į šoną 
toliau nuo ginklų ir mulų.

Tai padarius du mūsų kareiviai nuėjo' 
jų iškratyti, o mes keturi likome gulėti nu
kreiptais į juos šautuvais. Svarbiausia, kad 
nepastebėtų kiek mūsų yra. Ir kai tie du iš
kratė juos visus, surikiavo po tris ir truputį 
toliau palydėjo, tada ir mes keturi atsistoję 
prie jų priėjome. Pamatę, kad mūsų iš viso 
tik tiek, o ne daugiau, labai nusistebėjo ir kai 
kurie norėjo vėl bėgti, bet pasižiūrėję į juos 
atkreiptus šautuvų vamzdžius, susilaikė.

Du iš mūsų tuojau iš naujo pasistatėm 
heliografą ir pradėjome šaukti brigados sto
tį. Greitai atsiliepė. Mes pranešėm, kad pa
ėmėm 28 fašistus belaisvėn, ir kad mes 
šešiese negalime jų pristatyti brigadai; pra
šom atsiųsti daugiau kareivių. N. S. — su
prato.

Vienas iš mūsiškių, Rodriguez, barcelo- 
nietis, pradėjo klausinėti iš kur ir į kur ėjo, 
kokiai daliai priklauso. Visi iš karto pradėjo 
aiškinti, kad jie netoli Flix, ir kai mūs jėgos 
perėjo Ebro ir ėjo keliu, tai jiems nieko kito 
neliko kas daryti, kaip eiti per kalnus atgal. 
Kelio nežinojo, tai privertė civilius žmones, 
kad juos atvestų į Gandesą. Priklauso 21-mai 
falangistų brigadai — kulkosvaidininkai.

— Kur jūsų kulkosvaidžiai? Kur vadai, 
kad nei vieno nematyti?

— Vadai pamatę, kad jūs jau mūsų už
pakalyj ir dar vis einate gilyn, sėdo ant ark
lių ir pabėgo mus palikdami, — jie atsako. — 
Mums neliko nieko kito, kaip trauktis. Kul
kosvaidžius palikome toj vietoj, kur buvome.

— Kas tie jūsų vadai?
— Kuopos vadas ispanas, o bataliono 

vadas italas, kapitonas.
— Ar daug kariuomenės yra šiame sek

toriuje? ... Ar senai jūs čia esate?
— Kariuomenės, rodos, nelabai daug y- 

(Versk)
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Lietuvoje
žymiai Padidėjo Prekyba 

Su Sovietu Sąjunga
Kaunas. — Grįžęs iš Maskvos, 

kur buvo pasirašyta naujoji Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos preky 
bos sutartis 1939-19*10 metams, 
užsienių reikalų min. ekonominio 
departamento direktorius J. Nor- 
kaitis spaudai pareiškė, kad ligi 
šiol sudarytomis sutartimis yra 
pavykę kraštą aprūpinti bent 
metams būtiniausio vartojimo 
prekėmis, kaip druska, žibalu, 
gazolinu, benzinu, cukrumi, taba- 
'ku, anglimis, trąšomis, žemės ū- 
kio mašinomis ir kt. Su eksportu 
ligi šiol neturime ypatingų sun
kumų ir tikimasi jų neturėti ir 
ateityje.

Atgavus Vilniaus kraštą^ ma
noma, kad jo pramonė, kaip fa
neros, kartono, stiklo prisidės 
prie bendro Lietuvos ūkio pagy
vėjimo. Iš kitos pusės, tai yra 
karo nualintas kraštas, kurio 
atkutimui bus reikalinga nemaža 
gerybių, kurias normaliu 'laiku 
būtų galima eksportuoti į užsie
nius.

Darant paskutines sutartis, 
turėta galvoje ir Vilniaus reika
lai, tad atatinkami produktų kie
kiai jau yra Vilniaus reikalams 
rekvizuoti. Naujoji prekybos su
tartis su SSSR, kaip pareiškė 
dir. Norkaitis, pagyvins ligšioli
nius Lietuvos su-ta valstybe tu
rėtus prekybinius saitus ir žy
mia dalimi prisidės prie"mūsų ap
rūpinimo reikalingomis įvežemo- 
siomis prekėmis, iš antros pusės 
praplės rinką mūsų žemės ūkio 
gaminiams. Bendra prekių apy
varta su SSSR padidės 50 nuo
šimčių.

PAKELTAS UŽDARBIS

Kaunas. — Atsižvelgiant į tai, 
kad paskutiniu laiku pabrango 
kaikurie reikalingiausieji maisto 
produktai, Vidaus Reikalų Mi
nisterija susirūpino, kad tas pa
brangimas neatsilieptų j gaunan
čių mažesnius atlyginimus darbi
ninkų būklę, todėl, kol bus su
tvarkytas bendras maitinimo 

klausimas, nusistatyta pakelti 
atlyginimą 15, 10 ir 5 nuošim
čiais visiems pramonės darbinin
kams, kurie gauna mažesnes 
kaip 7 litų imtinai dienos atlygi
nimo normas.

PARĖMĖ VILNIEČIUS

Kazlų Rūda. — šios miškų u- 
rėdijos tarnautojai susirinkę nu
tarė iš savo algų suaukoti 1000 
litų karo ir priespaudos suvar
gintiems broliams vilniečiams 
sušelpti. Panašių aukojimų daro
ma ir daugelyje kitų provincijos 
miestų ir miestelių valdininkų ir 
tarnautojų tarpe. .

Įvairios ir Smulkios 
žinios

Kaunas. — šiemet nuo metų 
pradžios išvežta j užsienius jau 
arti 100 milijonų kiaušinių, kas 
yra apie 100,000 kiaušinių dau
giau, kaip pernai.

o©
Lietuvos oro susisiekimas 

tarp Kauno ir Rygos yra labai 
gyvas. Lėktuvais “Stepas Da
rius” ir “Stasys Girėnas” kas
dien į vieną ir j kitą pusę vežio
jami keleiviai, paštas ir mažesni 
siuntiniai.

e e
Finansų ministerijos nurody

mu nuo spalio 20 d. geriamojo 
spirito ir degtinės monopolis pa
keltas apie 25 nuoš. Taip pat 
pabrangintas alus ir šiek tiek ta
bako dirbiniai.

REMIA VILNIEČIUS MOKS
LEIVIUS

Kaunas. — Kauno šeštosios 
gimnazijos mokytojai ir tarnau
tojai paskyrė iš savo algų vienos 
dienos uždarbį Vilniaus gimna
zijų neturtingiems moksleiviams 
šelpti.

Šiaulių miestas Vilniaus kul
tūriniams reikalams paskyrė 
2,000 litų. Šiaulių gimnazijos 
mokytojai Vilniaus krašto netur
tingiems moksleiviams šelpti pa
skyrė dalį savo spalio mėnesio

PREKYBA TĘSIAMA 
NEMUNŲ

Kaunas. — Šiemet Nemuno li
pe pervežta 54,424 tonos įvairių 
prekių, kurias gabeno “Lietuvos 
Baltijos Lloydo,” “Laivo” ir 
“Laivininkystės” bendrovių lai
vai ir baidokai. Navigacijos pra
džioje buvo užregistruota viso 9 
garlaiviai, 13 motorlaivių ir 64 
baidokai.

Daugiausia pervežta gabalinių 
prekių, cemento, apdirbtos miško 
medžiagos, popiermalkių, plie
no, trąšų, plytų ir kt. Nemunui 
nusekus šiemet navigacijos są
lygos nebuvo palankios.

Tik Geriausi Valdininkai 
Vilniui

Kaunas. ELTA. — “Lietuvos 
Aidas” straipsnyje “Geriausi 
žmonės — Vilniui,” be kt. rašo: 
“Visa, ką mes turime gara, 
duokime ir Vilniaus krašto lie
tuviui. Mūsų amžinoji sostinė 
Vilnius turi susilaukti tik sąžinin
giausią, pav yzdingiausią vai-, 
dininkiją. Tik .tikrieji kultūros1' 
patikėtiniai turi reikšti savo žo
dį ir darbą Vilniuje. Mes nesame 
šventieji, kad neturėtume net 
pažeistos sąžinės žmonių, kurie 
vis tik gali eiti vienas ar kitas 
pareigas ir gyvena savo suterš
tas dienas iš visuomenės malo
nės. Tokie žmonės Vilniuje netu
rėtų turėti jokio viešo ir ata- 
kingo darbo. Mes turime tiek 
daug šviesių žmonių visose sri
tyse, kad jų reikalingas buvimas 
Vilniuje, bus svarus laidas kul
tūros gyvenimui.”

Kaip Bus Sutvarkytas 
Pilietybės Reikalas Vilniuje

. ,5' i? i ;į ?. > į Į.; • ,,

Kaimas. — Dar neoficialiomis 
žiniomis, pilietybė Vilniaus kraš
to gyventojams numatoma su
tvarkyti sekamai: Kas gyveno 
Vilniaus mieste ir krašte iki 1920 
m. liepos 20 d., tas turi teisę gau
ti vietos gyventojo pažymėjimą; 
vėliau tokiam gyventojui bus iš
duotas Lietuvos valstybės pilie
čio pasas. Pasas neduodamas 
tuojau, kadangi neužilgo visos 
Lietuvos, pįlįęčiai gaus visiškai 
naujus pasus. Visi tie, kurie iki 
1920 m. liepos 20 d. negyveno 
Vilniuje ir Vilniaus krašte, bus 
laikomi svetimšaliais ir gaus lai
kinus leidimus gyventi Lietuvos 
teritorijoje. Kol šis sudėtingas 
darbas bus baigtas, tol admini
stracinė linija pasiliks uždaryta 
ir į Vilnių bus galima važiuoti 
tik su atskirais leidimais.

Patiriama, kad visas Vilniaus 
kraštas bus padalintas į 20 vals
čių: Smalvos, Dūkštas, Ignoli- 
nas, Nemenčinė, Paberžė, Riešė, 
Maišiogala, Naujoji Vilnija, 
.Trakai, Rudamina. Medininkai, 
.Turgeliai, Šalčininkėliai: Rūdiš
kės, Valkininkai, Varėna II ir 
Eišiškės. Valsčiai turės po 1800 
-j-.20Qp gyvėHj^Jų. Kiekvienam 
«Įsč(ūį. artimiausiu laiku bus 

sįiirti viršaičiai iš vietos lie-

; Kol bus sutvarkytas pilietybės 
klausimas, sieną su Sovietų Są
junga saugos kariuomenė, o ad
ministracijos liniją — pasienio 
policija. Vėliau pasienio policija 
bus perkelta į Sov. Sąjungos pa
sienį.

VOKIEČIŲ IŠ LIETUVOS 
EVAKUACIJOS REIKALU

Kaunas. — Lietuvos vokiečių 
laikraštis “Deutsche Nachrich- 
ten fur Litauen” įdėjo vokiečių 
Kulturverbando atsišaukimą į 
Lietuvos vokiečius, kuriame sa
koma, kad 35,000 Lietuvos ■ vo
kiečių evakuacijos klausimas dar 
nesąs paaiškėjęs, dėlto prašoma 
vokiečių nesijaudinti ir palaukti 
autentiško Kulturverbando pra
nešimo, kurs, reikalui paaiškė
jus, tuojau būsiąs paskelbtas.

Dabar Lietuvos vokiečiai lau
kia to paskelbimo.

Vilnius Bus Lietuvos 
Sostinė

Kaunas. — Vilniaus krašto 
valdytojas bus dabartinis minis- 
terio pirmininko pavaduotojas 
min. K. Bizauskas, Vilniaus 
miesto ir apskrities viršininkas 
— dabartinis Panevėžio apskr. 
Virš. ats. pulk. Jonas Šlepetys, 
Vilniaus policijos vadas — bu
vęs pasienio policijos laivyno va
das Remeikis. Vilniaus apygar
dos pramonės inspektorius bus 
lig šiol buvęs Kauno pram, in
spektorius inž. Sasnauskas, ku
riam pavesta ir kainų priežiūra 
Vilniaus mieste.

Kol baigsis Europos karas, 
numatoma Kauną palikti ekono
mine ir administracine sostine, 
o Vilnių padaryti reprezentaci
ne ir kultūrine sostine. Dėlto į 
Vilnių tuo tarpu bus perkeliamos 
tik kaikurios įstaigos arba jų da
lys, žymiausios švietimo ir kul
tūros bei meno įstaigos, o Kaune 

pasiliktų vyriausybė, administra
cinės įstaigos ir krašto ekonomi
niai centrai. Karui pasibaigus vi
sos įstaigos būtų perkeltos į 
Vilnių, kur tada teks pradėti di
delę statybą, kuri karo metu nė
ra įmanoma.
-Patiriama, kad Vilniaus mies

tas atgaus savo senus lietuviškus 
vardus.

NEUŽMIRŠTA IR BAŽNYČIOS 
REIKALŲ

Kaunas. — Katalikų spaudoje 
keliamas klausimas įkurti Vil
niuje antrąją metropoliją Lietu
vos bažnytinėje provincijoje. Ši 
metropolija galėsianti apimti 
Vilniaus, Kaišiadorių ir Panevė
žio vyskupijas, o kitos vyskupi
jos galėtų būti Kauno Metropo
lija.

Kas Naujo Klaipėdoj
Klaipėda. — Klaipėdos radio 

stotis, kuri iki šiol tik pertran
sliuodavo tik Karaliaučiaus radio 
programą vokiškai, pradėjo 
duoti pranešimus ir lietuviškai. 
Pranešėjas, sprendžiant iš balso, 
yra tas pats, kurs rugsėjo mėne
sį pranešinėjo lietuviškai iš Var- 
šavos radio stoties, kurią įsiren
gė vokiečiai užimdami Varšuvą.

• e
Atvykstą iš Klaipėdos į Kauną 

pasakoja, kad vokiečių tvirtovės 
komendanto įsakymu nuimti vi
si pakrantės artilerijos pabūklai’ 
ir išvežti į Vokietiją. Kaikur esą 
net išardytos betoninės platfor
mos patrankoms įtvirtinti.

• •
Klaipėdoje pradėta papildoma 

vyrų mobilizacija. Į vokiečių ka
riuomenę imami visi vyrai gimę 
nuo 1896 iki 1905 metų imtinai 
ir siunčiami į vakarus. Tokiu bū
du Klaipėdos krašte būsią paim
ti kariuomenėn visi suaugę vy
rai. Paimami ir tie iš Lietuvos 
slapta atvykusieji .kurie negali 
įrodyti pilietybės.

Slfnikai Išgydomi
Jau Per 5 Dienas

Išgydyti žmogų nuo sifilio se- 
niaus reikėdavo daugelio mėne
sių, net metų laiko. Dabar žmo
gus gali pasiliuosuot nuo tos 
biaurios lytiškos ligos per pen
kias dienas.

Naują greitąjį gydymo būdą 
atrado ir patikrino gydytojai 
Mount Sinai Ligoninės New Yor
ke. Gydymas yra toks. Paguldo 
sifiliu sergantį asmenį ligoninė
je ir leidžia jam į kraują chemi
kalo pagaminto su aršeniku, šis 
chemikalas vadinamas neoars- 
phenamine.

Ligoniui šį vaistą leidžia la- 
lijono negrų pabėgėlių yra Ivory 
ir Aukso Pakrantėj.
šas po lašo per daktarišką ada
tą. Ta adata pritaisyta prie gu
minės žarnelės, o per žarnelę 
sriovena iš tam tikro indo skys
tis neorsphenamine. Taip vaistas 
lašais leidžiamas į kraują per ke
lias valandas vienu pradėjimu.

Bet pirm pradedant lašint vais
tą į kraują, pirma leidžia tuo pa
čiu būdu skiedinį dextrose cuk
raus; paskui į kraują leidžia 
vaistą, po to vėl dextrose, taip 
ir toliau, pakaitomis. Tuo būdu 
per 15 valandų privarva ligoniui 
j kraują apie pusantros kvortos 
tų skystimų, o per penkias die
nas — septynios kvortos ir pusė.

Kuomet tatai daroma, tai prie 
ligonio turi sėdėt tam tyčia iš
lavinta slaugė; jinai tėmija, kaip 
veikia žmogaus širdis, kaip ky
la jo kūno karštis ir abelnai žiū
ri, kad ligonis negautų perdaug 
to vaisto, kad vaistas nekenktų 
jo sveikatai ar gyvybei.

Šitoks gydymas nėra ligoniui 
smagus. Beveik kiekvienas ligo
nis gauna karštį, kartais ir lai
kiną nervų įdegimą; kai kada 
išberia jam veidą spuogais bei 
šašais. Bet po penketo dienų to
kio gydymo žmogus jau palei
džiamas iš ligoninės.

Kraujo tyrimas po penkių die
nų rodo, kad dar yra sifilio pe
rų pas jį, bet ligonis , jau negali 
tais perais užkrėsti kito asmens. 
Per dvyliką savaičių po to jau 
savaimi išnyksta sifilio perai. 
Tada žmogus visiškai pasiliuo- 
savęs nuo sifilio bakterijų, kaip 
kad patvirtinta ištyrimai sifili- 
kų, kurie buvo šiuo būdu išgydy
ti.

New Yorko miesto sveikatos 
komisionierius dr. John L. Rice 
žada dar plačiau išbandyti šito
kį sifilikų gydymą, miestinėse 
ligoninėse.

N. M.

Palaikykite tuos biznierius,
kurie skelbiasi L. B.

ra. Anksčiau buvome Levantes fronte, bet 
mus čia atkėlė poilsiui. Paskiau turėjo ateiti 
daugiau kariuomenės. Matote ten po alyvų 
medžiais guli pantoninės valtys. Bet jūs pasi
skubinote mus atakuoti, o tai mes jau butume 
kėlęsi per Ebro upę.

Taip su belaisviais besikalbant, atjojo 
brigados vadas su kareiviais. Perdavėm jiems 
belaisvius, visus ginklus, mulus ir tuos du 
civilius gyventojus. Taip pat ir pinigus, ku
riuos radome pas vieną, būk tai kuopos kasi
ninką, kuris atvažiavęs išmokėti algas.

Jos visus nuvedė į brigados štamą, o mes 
toliau ėjome į kaimą, pro tas pantoninės val
tis, kurias mums fašistai parodė. Kaimas pil
nas civilių žmonių. Visi nųis džiaugsmingai 
sveikina. Viena visai sena moteris su šluota 
krapšto — drasko nuo sienos Franko paveik
slą ir kitus fašistų plakatus, kuriais buvo 
apklijuotos visos sienos.

— Na, iš išpėekiotos sienos visokiais 
abrozdais !

— Kijo mio, (sūnau mano), tai dar ne 
viską buvau išklijavusi ką jie man davė, — 
paaiškina senutė.

Mūsų batalionas jau buvo už kaimo nau
jose pozicijose. Mums einant į ten pasigirdo 
lėktuvų ūžimas. Vos spėjome pasislėpti į 
plento griovius, kai pradėjo bombos sprogti.

. Civiliai, nežiūrint krintančių bombų, 
sprogimais išmestų plytų ir akmenų, bėgo iš 
kaimo į laukus. Visur pasigirdo šauksmai ir 
vaitojimai. Vaikai klykė tempiamu motinų. 
Lėktuvai įvykdę savo kriminalistinę užduotį, 
nuvyko ten iš kur buvo atlėkę. Mes greitai 
skubėjome ton vieton, kur buvo girdėti 
šauksmai. Ten keletas namų visai sugriauta, 
likę tik molio ir plytų krūvos.

Susirinko daugiau kaimo žmonių. Pra
dėjome versti griuvėsius, balkius, medžius, 
Po keletos miniučių darbo ištraukėme du: 
Vienas senas vyriškis sužalotas, nebepanašus 
į žmogų, ir jauna mergaitė, dar gyva, bet 
benešant mirė. Buvo nemažai ir kituose griu- 

vėšiUosė sužeistų ir užmuštų. Prieina viena 
moteris, rodo pirštu į vieną namą ir sako:

— Ten yra keli fašistai.
Keturi draugai tuojau nuėjo ir neužligo 

atsivedė tris jaunus fašistus, persirengusius 
civiliais drabužiais.

Galima įsivaizdinti su kokia neapykanta 
civiliai gyventojai žiūrėjo į fašistus.

Atvyko mūsų kariškos ambulancijos 
automobiliai, paėmė visus sužeistuosius ir 
užmuštuosius. O mes išėjome iš kaimo paskui 
savo batalioną, linkui Gandesa.

Rašo: Dr. A. ZILBERGAS

IŠ GYDYTOJO UŽRAŠŲ FRONTE 

Antros kuopos nešėjai atnešė naujai su- 
1 žeistą, man gerai pažįstamą, airietį. Jis buvo 

gan sunkiai sužeistas rankon su lūžimu že- 
1 murinėję peties kaulo dalyje, su indų suža

lojimu. Kraujo sustabdymas padarytas kovos 
s lauke, kuopos sanitaro, buvo nepakankamas: 

neštuvai buvo paplūdę krauju. Atsargiai iš- 
• ėmiau ranką iš šynos, atrišau gumą, kad tuč 

tuojau ją vėl uždėti, bet daug didesniu spau
dimu, — visa tai nepaprastai skausminga b- 
peracija, nežiūrint prieš tai įšvirkšto morfi
jaus.

Airis, dantis sukandęs, tik protarpiais 
dusliai stenėdavo. Veidas skausmo perkreip
tas.

— It hurts, Bob? — klausiu puikiai žino
damas, kad jam labai skauda, bet norėdamas 
savo giliai užuojautai duoti kokią nors išraiš
ką, tarti paguodos žodį.

— Go on, doc! — atsakė jis ramiai, 
stengdamasis net nusišypsoti, kas jam vis
gi nepavyko.

Sutvarkęs žaizdą, pasakiau vienam mano 
padėjėjui:

— Jose, šitą sužeistą reikia tuojau nu
gabenti į evakuacijos punktą.

— Sanchez ir Moljna, pasiimkite neštu-

vus ir — greit į kelią, — pagalvojęs baigiau 
įsakymą.

Jose Feliz, savanoris argentinietis, kuris 
šiuo momentu tvarstė lengviau sužeistuosius, 
pakėlęs nuo darbo galvą, piktai sublizgėjo a- 
kimis: f

— Tie “granujas” (rupūžės) dar nugrį
žo, daktare!

Laukti visgi nenorėjau, žinodamas, kad 
ir tolimesniuose evakuacijos etapuose bus di
delių sunkumų. Iš savo pusės norėjau pagrei
tinti, kiek galima, sužeistojo transportą li
goninėn.

— Lengvai sužeistieji, kurie galite vaikš
čioti, patys pasiruoškite! — riktelėjau į lūš
nelės duris, kur dalinai sėdėjo, dalinai gulėjo 
būrelis sužeistų vyrų, laukiančių savo eva
kuacijos. — Jose, tu su Francisco renkis į 
kelionę. Su manim pasiliks kol kas Reginald, 
— pasakiau..

Francisco Valls, jaunas, vos 19 metų, 
aukšto ūgio, katalanas, mūsų sanidad (sani
tarijos) kuopelės juokdarys, man perdavė 
sužeistųjų knygutę. Abudu jie pakėlė neštu
vus, greitai nužingsniavo. Juos lydėjo trys 
vyrai, su lengvais kūno sužalojimais, kurie 
galėjo vaikščioti be kitų pageltos.

Reginald, kanadietis, lūšnelėje slaugė ki
tus sužeistuosius, laukiančius evakuacijos, 
duodavo jiems? gerti vandens iš tam tikro is
paniško bota — odinio maišelio, su dvigubom 
sienelėm, pripūstom oro. Vanduo ar vynas 
ilgą laiką lieka šviežias tokiame maišelyje. 
Norintieji galėjo gauti ir pieno: kondensuoto 
pieno ir vandens turėjome didelę atsargą.

Reginald, kaip ir daugelis kitų anglų, 
kuriuos man teko pažinti XV Tarptautinėj 
Brigadoj, neturėjo didelių gabumų ispanų 
kalbai. Pusantrų metų išbuvęs Ispanijoje, jis 
dar nemokėjo netgi susikalbėti. Nežiūrint to, 
kad ispanai jį labai mylėjo: puikus sanitaras 
(jis ir Kanadoje šiuo amatu vertėsi), nepap
rastai malonaus būdo, jis visiems buvo ir 
draugas ir pagelbėtojas, reikalui esant. Ispa

nai, kad ir negalėdami su juo susikalbėti, 
tai puikiai nujautė: trozo de pan (ragaišio 
šmotas) — atsiliepdavo apie jį.

— Vandens ? Pieno ? Taip, žmogau, — 
savotiškai anglų akcentu darkydamas ispa
niškus žodžius, klausdavo jis ispanus sužeis
tuosius, duodamas tai vieną, tai kitą.

— Vyrai kaž kodėl ilgai negrįžta,—tyliai 
pasakė jis man, ir sulig vos pastebimų pilnu
tėlių jo skruostų suvirpėjimų, supratau jo 
susirūpinimą, lyg jis būtų įspėjęs mano vi
dujinį neramumą.

Dažnai žvilgterėdavau j dešinę, Corberos 
miestelio link, į vingiuotą platų taką, labai 
panašų į lietuvišką trečios rūšies kelią, vis 
tikėjausi pamatyti abu grįžtančius calmille- 
ros, Sanchez ir Moliną.

Miestelis keliose vietose dega. Nepapras
tai grandioziniam Aragono kalnų fone tas 
gaisras atrodė kokiu tai niekšišku sugalvotu 
žaislu, kokiu tai bepročiu šposu. Kas valandą 
atskrisdavo orlaivių eskadrilės po/5 — 6 or
laivius ir bombarduodavo miestelį ir apylin
kes. Artilerija dundėjo beveik be perstojimo. 
Visi mes buvome apglušę nuo to pragariško 
triukšmo. Francisco Valls dažnai šokinėdavo 
tai ant vienos kojos, tai ant kitos, kaip pus
bernis iš vandens išlindęs, norėdamas iškra
tyti į ausį pribėgusį vandenį; jis purtė gal
vą, šniokštė, bet nieko negelbėjo. Nusiramino 
tik tuomet, kai pastebėjo, kad mes visi trupu
tį lyg apkurtę.

Štai ir dabar atskrido trys didžiuliai 
bombnešiai, pripildydami orą įkyriu, lyg di
džiulės musės, monotiniu ūžimu. Virš jų, da
rydami greitus zigzaginius ratus, skraidė 
aukštai ore mažieji jų palydovai. Nedaskridę 
jie pasuko atgal, evakuacijos kelio link, žy
miai mažindami aukštį. Staiga sudundėjo, su
aidėjo didelis trenksmas. Bombos krito visai 
arti. Lūšnelė bematant prisipildė dulkių ir 
kartaus sprogstamos medžiagos dūmų kva
po. Iš netolimo tako, kuriuo buvo transpor
tuojami sužeistieji, keliose vietose kilo stulpai 

dūmų.
—Bombarduoja kelią . . . Gal ir centrinį 

brigados evakuacijos punktą sutriuškino? 
Sėdi, tur būt, kaip kiškiai ir dreba . . . — 
sau vienas galvoju apie negrįžtančius vyru
kus. — Iškolidsiu, kaip šunis. Kailį nulupsiu! 
— pykčiu norėjau numalšinti vis kylantį neri
mą, del minėtų draugų, bijodamas net ir pa
galvoti apie galimą nelaimę, o pašėlusi bomba 
galėjo tiesiog į juos pataikyti.

Sužeistieji lūšnelėje ginasi nuo kaitros ir 
musių. Kas tai suaimanavo. Kiti po morfijaus 
ilsisi gaivinančiu miegu.

Stovime lauke, tyliai šnekučiuojamės.
— Daktare, iš viso bataliono šiandie nei 

vienas nepasireiškė susirgusiu! —patenkin
tai šypsodamasis, sako Francisco Garcia. Go
mez — jaunas sanitaras, andaluzietis. Garcia 
yra Suvienytų Socialistų narys; jis niekuo
met nepraleidžia progos pabrėžti aukštą mū
sų bataliono moralę; gi mūsų bataliono ispa
nų tarpe labai daug kareivių priklauso prie 
tos sąjungos.

Šalę stovėjęs Robertas, francūzas — ka
nadietis, staiga sukrutėjo; jo visuomet rūs
tus veidas kiek prašvito.

— Ateina!
Visi sužiurom į kelią. Iš pasukimo matė

si du vyru artėjant neštuvais nešini. Už va
landėlės jau pažinome ir veidus: tikrai, Sa- 
chez ir Molina.

Širdyje labai nudžiugęs, visgi balse dirb
tiniu rūstumu paklausiau:

—Kur buvot pradingę ? Apie 10 sužeistų
jų laukia evakuacijos, o jie . . .

Bet iš jų išvargintų veidų, iš gausaus 
prakaito juos išmaudžiusio, supratau, kad ne 
jų buvo kaltė.

Sanchez, tvirtas, plačių pečių, 30 metų 
vyras, slėpdamas užsigavimo apmaudą balse, 
priėjo prie manęs arčiau ir sultingu Murcijos 
provincijos dialektu ramiai prašneko:

(Bus daugiau).
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TIKROSIOS KARU PRIEŽASTYS
Artinantis šiam pasauliniam' rėti. Iš mažų dirbtuvėlių išaugo 

karui, jau buvo pradėta kalbėti dideli fabrikai. Stiprieji pirkliai, 
ip nurodynėti, kad karas neišven-! pramonininkai 
giamas, kad prie to karo veda 
žmonių moralės sumenkėjimas,
kad tautinė ir rasinė neapykan
ta pastato šalis ant karo bedug
nės krašto, kad prie to veda ne- 

/) kurių šalių agresingumas, jų va
dų ir režimų beprotiškumas. Vi- 

J sa tai yra tiesa. Bet ar tos yra 
tikrosios karų priežastys? Nė. 
Tikrosios karo priežastys slepiasi 
giliau, šios blogybės tik parodo 
ligos žymes. Žmogus, juk serga 

, ne todėl, kad jo Veidas pabala.

j pragojo savo
kraštuose nugalėti smulkiuosius 
pramonininkus h?ei pirklius, sa-
vo prekybą pradėjo tęsti j kitas 
Šalįs,

’ Bet vedant prekybą su kito- 
tomis šalimis, reikalinga milita
rise jėga, kuri galėtų tuos pra
monininkų interesus apsaugoti, 
kad vieno krašto pramonininkų 
įvesdintas kapitalas kitoje šalyje 
nežūtų ir neliktų kitų pramoni
ninkų užgrobtas. Tuo būdu susi
darė reikalas, kad valdžia ir jos

von prieš kitų, šalį už jų inte-lvimo pasielgti kitaip, nes gamy- 
resus. Stipriosios tą patį sten- ba, kuri neduoda pelno, jam no
gėsi daryti savose šalyse, kad — 
savo galią išlaikius. Jos irgi 
skleisdamos patriotizmą, kurstė

apsimoka vesti.
To pasėkoje atsiranda neiš

brendamos ekonominės krizės,

kad jis susilpnėja, bet todėl, kad 
..i - jo organizme atsiranda ligos 

bakterijų, kad tos bakterijos už- 
kariauja jo organizmą ir tik to- 

,, dej jis pabala, susilpnėja. Taip 
ir čia pasireiškusios blogybės 
rodo, kad pasaulis serga, bet 
kas yra tos ligos priežastys, ko- 

-..ii jtios yra tos ligos bakterijos? 
’ Kas gimdo tuos veiksnius ir ka- 

• rų priežastis?
Tėmijant tarptautinius konf

liktus, per dešimts metų viešpa
taujančią ekonominę krizę, visi 
siūlų galai veda prie kapitalisti- 

'nio pasaulio ekonominės siste
mos. Kad geriau pažinus tą eko
nominę kapitalistinę sistemą ir 
kaip ji veda prie susikirtimų, 
prie krizių ir karų, reikia kiek 
žvilgterėti atgal į tos sistemos 
atsiradimo istoriją, į jos veiks
mus.

Kapitalistinės Ūkio Sistemos 
Pradžia

Kaptitalistinė ūkio sistema at- 
...siraūo aštuonioliktame šimtme: 

'i; tyje, po to, kai sukilimais, revo- 
iiliucijomis buvo sugriautas feo-

kariuomenė tarnautų pramoni
ninkų ir pirklių interesams. O 
kad tas būt galima atsiekti, yra 
būtinas reikalas toje valdžioje 
turėti savo žmones. Tas buvo at
siekta tuo pačiu sykiu, kai pra
dėjo augti pramonė ir prekyba. 
Buržuazija valdžios galią išmušė 
iš feodalų — imperatorių ir aris
tokratijos rankų ir pasiėmė į sa
vo rankas. Buržuazija liko šaly
se tikrieji šeimininkai. Turėda
mi valdžios galią savo rankose 
ir kariuomenę, k4uri gina jų rei
kalus, jie drąsiai pradėjo veržtis 
į užsienį. Silpnesniuose ir labiau 
atsilikusiuose kraštuose steigė 
savo fabrikus, teikė tiems kraš
tams paskolas ir ekonomiškai 
vertė juos priklausyti stipres
niems. Tuo būdu, tos šalys, ku
rios turėjo didesnius žaliavos 
išteklius, kuriose technika buvo 
pakelta į aukštesnį laipsnį, jos 
vis darėsi galingesnės, vis pla
čiau ir plačiau pratęsdamos savo 
gaminiams rinkas kitose šalyse. 
Gi pavergtąsias ekonomiškai už
valdydavo, arba prasiskolinusias 
paimdavo į savo rankas, o tas, 
kurios priešinosi, užkariavo.

•> 'dalizmas, feodalistinė ūkio tvar- 
j ka. Tais laikais, kada nauji išra- 

i dim ai pradėjo pasireikšti tech
nikoje, kada buvo atrasti nauji 
žemynai, naujos rinkos, naujos 

y. susisiekimo priemonės, kada 
. naujoji technika pakėlė prekių 

gamybą — nebuvo galima pa- 
„rsitęnkinti feodalistine tvarka ir 

sistema. Europos miestų amati- 
, pinkai, pirkliai, miesčionija, su

laužė feodalizmo sistemą ir išsi- 
,. kovojo sau laisves: neriboto pri

vatinės nuosavybės įsigijimo; 
-gamybos įmonių steigimo bei 

prekiavimo; konkurencijos lais
vę ir, samdomuoju darbu žmo

gaus žmogumi išnaudojimo tei- 
^’??,š.ę, vietoj priverstinos vergijos.

Tų laikų buržuazija įgavusi tas 
laisves ir teises pradėjo sparčiai 
plėsti gamybą, prekybą. Jų įmo
kės greitai pradėjo augti ir stip- 

-- Už.- ' V

Taip atsirado kolonijos. Gi tos 
šalys, kurios šiek tiek pajėgė at
sispirti, bet būdamos mažesnės 
ir silpnesnės, buvo priverstos e- 
konomiškai taikytis prie stipres
niųjų ir tuo būdu jos ir sudarė 
stipresniųjų šalių įtakų sferas.

Nekuriu buvo manoma, kad 
tokia suteiktoji buržuazijai lais
vė, yra geru dalyku. Kad stip
resniųjų šalių įsigalėjimas ant 
silpnesniųjų yra teisingas 
kinys.

Bet, deja, taip nebuvo, 
vien tik siekimas pirmauti
vengiamai vedė prie konfliktų ir 
susikirtimų. Silpnosios šalys ieš
kojo būdų ir priemonių, kad 
kaip pasiliuosuoti iš kitų globos, 
silpnųjų šalių buržuazai kurstė 
savo žmones patriotiniu šoviniz
mu prieš kitas, kad tuo būdu 
sukėlus žmonėse norą stoti ko-

reiš-

Jau 
neiš-

savo tautos žmones prieš kitąf 
kad tie žmonės eitų ir žudytų tų 
šalių žmones, kurių šalių kapi
talistai atsistoja jiems skersai 
kelio.

Ka s Nukenčia Del Kapitalistinei i
' Sistemos

Besivaržant del pelningesnių 
rinkų ir didesnių pelnų, visų pir
ma nukentėjo darbininkai. Fab
rikų savininkai benorėdami nu
konkuruoti savo oponentus, sten
gėsi, kad jų fabrikuose gamina
mos prekės būtų pagamintos 
kuo pigiausiai, kad parduodant 
jas galėtų iš rinkos stumti savo 
konkurentą, kad jie turėtų kuo 
daugiau pelno, kad kuo stipresni 
būtų prieš savo konkurentus. 
Todėl pati sunkioji kapitalisti
nės sistemos našta gulė ant dar
bininko ’ pečių. Kiekvienas pra
monininkas,, fabrikantas, preky
bininkas stengėsi kuo mažiau 
mokėti savo darbininkams. Ir 
kiekvienu sykiu, savo prekes pi
ginti, kad tuo galėtų iš rinkos 
išmušti šarvo konkurentą, jie tą 
nupiginimą stengėsi pravesti 
darbininkų sąskaita, mokant 
jiems mažesnes algas.

Po to, besivaržant del rinkų ir 
galios, skaudžiai atsiliepė į ma
žuosius ir silpnesnius pramoni
ninkus, gamintojus. Neišlaiky
dami stipresniųjų konkurencijos, 
jų įmonės buvo priverstos bank
rutuoti, patys turėjo atsidurti 
į proletariatų eiles ir eiti savo 
darbo jėgą pardavinėti stipres
niems. Neįveikiami konkurentai 
dažnai būdavo ir net dabar yra 
naikinami ugnimi ir dinamitu. 
Tokios konkurencijos priemonės 
dažnai yra naudojamos savose 
šalyse, kiekviename kapitalisti
niame krašte.

Toliau, to viso pasėkoje nu
kentėjo vartotojai. Pramonės ga
myba buvo ir tebėra plečiama 
tik pelningiausioj šakoj. Tų pre
kių gamyba, kurios neneša fab
rikantams pelno,'arba duoda la
bai mažą pelną, yra atsilikusi. 
Gaminama tik tos prekės, kurios 
duoda didelius pelnus. Tokiu tai 
būdu susidaro chaosas. Tų ga
minių, kurie labiausiai žmonėms 
reikalingi trūksta, o kitų per
daug. Susidarius perviršiui, toji 
gamybos šaka, kuri tas prekes

kurios nuolatos purto kapitalis
tinį pasaulį.

Imperialistinio laikotarpi,i

Dar blogesni laikai atėjo 
smulkiems gamintojams ir vi
siems vartotojams — darbinin
kams žmonėms, — kai išaugo 
kapitalistinės įmonės ir įsikūrė 
jų sąjungos. Kad vienos šakos 
fabrikantai galėtų geriau konku
ruoti su kitais fabrikantais, jie 
pradėjo sudaryki sąjungas — 
monopolius. Sąjungą sudarę fab
rikantų grupė nusitaria savo ga
miniams laikyti vienodas kainas, 
vieni kitų nekonkuruoti, o visos 
sąjungos galia atsisukti prieš 
tuos fabrikantus, kurie prie jų 
sąjungos nepriklauso ir juos nu
konkuruoti. Jie sutaria veikti iš 
vieno, kad galėtų būti galinges
ni ir prieš kitus fabrikantus ir 
prieš savo darbininkus, kurie pa
reikalauja didesnio atlyginimo. 
Tokios organizuotos konkurenci
jos pasėkoje susidaro monopo
liai, trustai, sindikatai. Organi
zuotai veikdami jie turi dvigubą 
pelną: ir parduodami ir pirkda
mi. Taip pat įgyja daugiau ga
lios ir pajėgumo vesti didesnę 
konkurenciją ir su užsienio fab
rikantais. Bet tokie monopoliai

ir trustai ir sindikatai susidaro 
kiekvienoje šalyje, kiekvienos 
pramonės šakoje ir kada jų in
teresai kur susikerta, tai jau tas 
susikirtimas yra didesnis ir 
griežtesnis, nes jau susikerta 
daug galingesnės ir organizuotos 
kapitalistų jėgos.

Čia jau imperialistinis laiko
tarpis, pergyvenęs buržuazinės 
ūkio sistemos laikotarpį. Kaip 
prie buržuazinės tvarkos buvo 
reikalinga, kad valdžia tarnautų 
fabrikantams, taip šiame impe
rialistiniame laikbtarpyje yra 
reikalinga^ kad valdžia tarnautų 
monopoliams, trustams, sindika
tams. Kiekvienas monopolis, 
trustas, sindikatas, stengiasi val
džioje turėti daugiau savo žmo
nių, kad toji valdžia labiau gintų 
vieno trusto reikalus, negu jų 
konkurento. Iš to susidaro jau 
nebe buržuazinės partijos, bet

Ekskaizeris, kurį naziai kaltina 
už eksploziją alinės skiepe Mun- 
chene. Naziai numatą, kad jis1 
davęs direktyvas padėti bombą, 
kad užmušti nazių viršininkus ir 
patį Hitlerį. Ekskaizeris dabar 
gyvena Doorne, Olandijoj.

Buvęs Vokietijos sosto įpėdinis 
kunigaikštis Wilhelm valo auto
mobilių prie savo palocių Pots
dame. Sakoma, kad jis laikomas 
po naminiu areštu, nes naziai 
susekę monarchistų suokalbį 
prieš Hitlerį. Kunigaikštis Wil
helm protestavęs, kad 22 Ho- 
henzollernai paimti į armiją, o

vienas jau užmuštas mūšiuose. 
Po to Hitleris pareikalavęs iš 
Potsdamo policijos viršininko ra
porto. Kada policijos galva gra
fas von Wedel atsiuntęs savo ra
portą, Hitleris buvęs tuo raportu 
labai nepatenkintas. Po trijų die
nų buvę pranešta, kad Wedelis 
numirė.

gamina sustabdoma. Darbininkai 
paleidžiami. Nesant '-uždarbio 
žmonių perkamoji galia mažėja 
ir stumia prie sustabdymo kitų 
gaminių gaminimo, nes jų neiš- 
parduodant greitai susidaro per
viršius. Ir čia paleidžiami darbi
ninkai. Ir taip bedarbių eilės au
ga, žmonių perkamoji galia ma
žėja, o mažėjant žmonių perka
ma jai galiai nebėra pelno gamin
ti kitus reikmenis. Ir taip tas 
priveda prie to, kad žmonės ba
dauja, nors maisto trūkumo nė
ra, žmonės vaikšto neapsivilkę 
ir šąla, nors aprėdalų yra per
daug. žmonės neturi kur gyven
ti, nors namų ir jiems statyti 
medžiagos perdaug. Kapitalistai 
ir pramonininkai nesistengia tų 
reikmenų patiekti, nes tas jiems 
neneša pelno, nes darbininkai ne
pajėgia tų gaminių nupirkti.

Moderniški technikos išradi
mai ir patobulinimai dar labiau 
paspartina gamybą ir fabrikan
tai naudodami mašinas dar dau-, 
giau paleidžia darbininkų iš dar
bo, nes mašina viena dažnai at
stoja kelis desėtkus darbininkų. 
Tą fabrikantas daro todėl, kad 
mašina gaminant jis pagamina 
daugiau ir pigesnių prekių, kas 
jam yra naudinga ir reikalinga 
konkurencijoje su kitais pramo
nininkais, bet tuo pačiu sykiu 
sumažina žmonių perkamąją ga
lią ir priveda gamybą prie per- 
viršiaus, o esant perviršiui, ga
myba sustabdoma. Tą mato ir 
supranta patys kapitalistai, bet 
nei vienam iš jų nėra išskaičia-

Lankėsi Liaudies Balso 
Įstaigoje

Šiomis dienomis Toronte lan
kėsi keletas svečių, atvykusių iš 
labai tolimų kolonijų. Draugas 
M. Makarevičius atvykęs net iš 
British Columbijos provincijos, 
gyvenantis Voncouveryje. Ir 
sudburietė, draugė Kazakevičie
nė, praeitame Liaudies Balso va
juje pasižymėjusi vajininkė.

Draugas Makarevičius atvyko 
į Torontą anksčiau ir išbuvęs ke
letą dienų ir aplankęs visą Liau
dies Balso įstaigą išvyko į Mon- 
trealą, kur pabuvęs keletą dienų 
vėl pradės savo kelionę atgal j 
Voncouverį. Draugas savo kelio
nės įspūdžius žadėjo aprašyti 
Liaudies Balse.

Draugė Kazakevičienė lankėsi 
trumpam laikui, atvykusi savo 
reikalais. Bet ir tuo trumpu lai
ku suspėjo aplankyti visas Liau
dies Balso įstaigas. Ji pirmą kar
tą matydama linotipą veikiant, 
labai stebėjosi ir gėrėjosi. Tą 
dieną kaip tik buvo spausdina
mas Liaudies Balsas, tai buvo 
nuvykusi pasižiūrėti, kaip Liau
dies Balsas yra ir spausdinamas, 
o tą aplankiusi sustojo ir rašti
nėje. Taigi, draugė viena diena 
matė, kaip Liaudies Balsas yra 
surašomas, linotipu suliejamas 
ir paskui atspaiisdinamas. Savo 
patyrimus žadėjo sudburiečiams 
plačiai papasakoti. Su ja drauge

kapitalistinės partijos, trustų ir 
monopolių partijos. Todėl tai 
kapitalistinėse šalyse dažnai yra 
dvi ar net trys partijos, kurios 
tarpusavyje varžosi del galios 
įgijimo valdžioje. Savo galios 
įgijimui jie kreipiasi į balsuoto
jus, jiems žadėdami įvairiausių 
pagerinimų, bet tikrenybėje 
jiems rūpi, kad jų trusto ar sin
dikato reikalai pagerėtų, kada 
jų žmonių rankose bus valdžios 
galia, prieš kitą sindikatą ar 
trustą. Ta trustų ir sindikatų tei
sė tarpusavyje lenktyniuotis del 
galios įgijimo valdžioje, vadina
ma demokratija. Bet tai nėra 
tikroji demokratija. Tai tik ka
pitalistinė demokratija, kuri pre
kių vartotojams ir darbininkams 
duoda tik tokią teisę, kad jie ga
li savo balsus atiduoti už vienos 
rūšies trustą ar kitos. Atseit, 
už vieną kapitalistinę partiją, ar 
kitą.

Tenka pripažinti, kad tokia 
kapitalistinė tvarka ir gamybos 
monopolizacija yra naudinga, 
bet ... tik jų savininkams. Vi
sai didžiulei žmonių masei ji yra 
labai žalinga. Nes, kaip minėta, 
susiorganizavę frustai likę galin
gesni ir stipresni smarkiau veda 
konkurenciją ne tik savoje šaly
je, bet ir su kitos šalies kapita
listais. Pagrindiniai trustų sie
kiai, kaip tik ir yra tie, kad būti i 
stipresniais prieš kitos šalies ka
pitalistus, trustus, sindikatus.

Todėl jų susirėmimas del rin
kų ir žaliavos iššaukia didesnę 
reakciją, didesnę katastrofą. To
kiam susikirtimui įvykus tarp 
vienos šalies kapitalistų ir kitos, 
tuojau jiems stoja pagalbon val
džios. Prasideda diplomatinė ko
va. Eina ekonominis boikotas 
prieš tas šalis, kurių šalių kapi
talistai pakliūva kitos šalies ka
pitalistams ant kelio. Tos šalies 
prekės apdedamos dideliais mui
tais, kad jos čia nerastų sau rin
kos, kad jų įgabenimą užkirtus. 
Jeigu tos priemonės tarpe susi- 
kirtusių kapitalistų persilaužimo 
nepadaro, jeigu tomis priemonė
mis, vieni kitų neįveikia, einama 
prie dar griežtesnio susikirtimo 
— karo.

Jėgos priemonės vartojimas 
del žaliaviį ir rinkų, bei susikir
timų sprendimui yra visą nule
miančiu faktorium. Todėl tą aiš
kiai manydami iš anksto pasirū
pina, kad jų karinė galia būtų di
desnė už kitos. Tam reikalui taip 
pat yra išvystyta karo mašinų 
technika, kuri taipgi pasiekusi 
aukščiausį laipsnį, ir panaudota 
kare žmonijai atneša neišpasaky
tas nelaimes, žudynes.

(Bus daugiau)

Prūsijos kunigaikštis Louis Fer
dinandas su savo žm6na, Kirą 
kunigaikštyste, tuoj po vestuvių.

Jie irgi įtariami suokalbyje prieš 
Hitlerį. Vadinasi, ir jie “antifa
šistai,” “demokratijos gynėjai.”

Užs. Reik. Ministro J .Urbšio
Kalba Seime, Ratifikuojant

Lietuvos ir S.S.S.R. Sutartį

buvo atvykęs kitas sudburietis.
Užklausta, kaip mano veikti 

šiame Liaudies Balso vajuje, at
sake, kad šiais metais turėsian
ti daugiau užsiėmimo ir darbo, 
nes laiko Sudburyje valgyklą, 
kuri reikalinga stropios priežiū
ros ir užima daug laiko. Bet ža
dėjo pasidarbuoti ir šiame vaju
je, kiek leis aplinkybės. Mes ti
kimės, kad draugės darbas bus 
pasekmingas taip pat, kaip ir 
pernai metais, o nuo to darbo ne
atsiliks ir kitos Liaudies Balso 
vajininkės bei vajininkai sudbu- 
riečiai.

Gerbiamieji Seimo nariai.
Spalio mėnesio 10 d. Maskvoje 

tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjun
gos buvo pasirašyta sutartis, ku
ria Vilnius ir Vilniaus sritis grą
žinami Lietuvos Respublikai ir 
kurioje drauge yra įrašyta nuos
tatai apie abiejų valstybių savi
tarpinę pagalbą. Šią sutartį šian
dien turiu garbę patiekti Seimui 
ir vyriausybės vardu prašau pri
tarti jos ratifikacijai.

Turėdamas galvoje, kad devin
tas sutarties straipsnis ratifika-. 
cijos dokumentų pasikeitimą nu
mato atlikti per šešias dienas po 
sutarties pasirašymo, vadinas, 
tas pasikeitimas turės vykti ne 
vėliau kaip šio spalio mėnesio 16 
d., prašau Seimą teikt’,s sutartį 
apsvarstyti ir duoti jai pritarimą 
okubos keliu. (

Pagal čia pateikiamąją rati
fikuoti sutartį Lietuvos siena su 
Sovietų Sąjunga eis dabar maž
daug taip: pradedant nuo Latvi
jos sienos, pagal Drūkšių ežero 
rytų krantą ligi Drūkšių, palie
kant juos Sovietų Sąjungos pu
sėje, pro Rimšę, paliekant ją Lie
tuvos pusėje, pro Daugėliškiu 
stotį, paliekant ją Sovietų Są
jungos pusėje, kertant geležin
kelį į vakarus nuo Švenčionių, 
paliekant juos Sovietų Sąjungos 
pusėje, toliau ligi Buividžių, pa
liekant juos Lietuvos pusėje, iš 
ten pro Šumską, paliekant jį Lie
tuvos pusėje, pro Tabariškius. 
pro Jankūnus, paliekant juos 
Lietuvos pusėje, toliau, kertant 
Vilniaus-Lydos geležinkelį yaka- 
rų kryptimi, ligi Eišiškės, iš ten 
per Dainavą,, kuri lieka mūsų pu
sėje, Ūlos upe ligi buvusios ad
ministracijos linijos. Smulkesnis 
šios sienos aprašymas dar ne
baigtas, ir apie tai dar bus pa
sirašytas su Sovietų Sąjunga do
kumentas.

Šia proga tebūnie man leista 
ilgiau sustoti ties Lietuvos ir So
vietų Sąjungos santykių raida 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungcr 
santykių pagrindu yra 1920 me 
tais liepos mėn. 12 d. Maskvoj 
pasirašyta taikos sutartis ir 192( 
metų rugsėjo mėn. 28 d. nepuo 
limo sutartis. Šios sutartys, kai) 
tamstos matysite ir iš ratifikuo 
ti pateikiamosios sutarties teks 
to, palieka ir ateičiai Lietuvos. 
ir SSSR savitarpinių santykiv 
ir prievolių pagrindu.

1920 metų liepos mėn. 12 d 
taikos sutarties pirmame straips
nyje, visų pirma, randame So
vietų Sąjungos pripažinimą tei
sės tautoms laisvai apsispręsti 
o taip pat pripažinimą Lietuvos 
valstybės savarankiškumo, jos 
nepriklausomybės su visomis iš 
to pripažinimo einančiomis išva
domis. Ten pat Sovietų Sąjunga 
savo laisva vairu - visiems am

žiams yra atsisakiusi nuo Rusi
jos suvereninių teisių, kurių šis 
kraštas yra praeityje turėjęs 
lietuvių tautos ir teritorijos at
žvilgiu. Šitie pagrindiniai taikos 
sutarties nuostatai palieka veik
ti ir ateičiai. Tik šios sutarties 
antras straipsnis, nustatantis 
Lietuves ir Sovietų Sąjungos 
sieną, pakeičiamas ratifikuoti 
pateikiamąja sutartimi aukščiau 
minėtąja prasme.

Dvidešimt metų ligšiolinio Lie
tuvos santykiavimo su Sovietų 
Sąjunga tikrai ėjo tokia linkme 
ir tokia dvasia, kaip tai buvo tai
kos sutartyje numatyta. Per vi
są tą laikotarpį tarp abiejų 
kraštų neįvyko jokio susidūrimo, 
jokio konflikto, nors šiaipjau per 
šį laikotarpį tarptautiniame gy
venime dažnai t.ekdavo pastebėti 
vienų valstybių kišimąsi į kitų 
valstybių vidaus reikalus, pa
naudojant pretekstu ar tai tau
tinių mažumų sritį ar net ir ide
ologinius skirtumus. Lietuvos 
santykiuose su Sovietų Sąjunga 
nieko panašaus nėra įvykę. So
vietų Sąjunga visada realiai res
pektavo Lietuves vidaus reika
lus, ir dėl vienokios ar kitokios 
mįjsų vidaus politikos praeityje 
niekados nėra buvę bet kurių 
nesusipratimų tarp Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos. Buvo taip pat 
iš Sovietų Sąjungos pusės laiko- 
jngisi ir kito taikos sutartyje įra
šyto prado, būtent, apie tautų 
laisvę pačioms apsispręsti. Lietu
čių tautai apsisprendus atstatyti 
savo laisvą, nepriklausomą vals
tybinį gyvenimą su šeštine Vil
niumi, šitas apsisprendimas nuo 
pat pradžios ligi šiol iš Sovietų 
Sąjungos pusės visada buvo tia
rai respektuojamas. Lygiu Įjiį- 
du iš Sovietų Sąjungos pusės 
santykiuose su Lietuva yisądos 
buvo laikomasi ir tų principų, 
kurie yra fiksuoti Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos 1926 metų rug
sėjo mėn. 28 d. nepuolimo sutar
tyje. Per viuą laikotarpį, apie 
kurį dabar kalbame, iš Sovietų 
Sąjungos pusės Lietuvos atžvil
giu nėra įvykę jokio agresijos 
ikto. Suglaudžiant, tuo būdu, 
tenka pasakyti, kad Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos santykiai per 
/isą kalbamąjį laikotarpį išliko 
iraugiški, be jokio šešėlio, dėka 
:ų principų, kurie taikos ir ne
puolimo sutartyse buvo padėti tų 
santykių pagrindan ir kurių iš 
abiejų pusių buvo tvirtai laiko
masi. •

Pasirašius šio mėnesio 10 d. 
Maskvoje čia ratifikuoti patei
kiamąją sutarti, Lietuvos santy
kiai su Sovietų Sąjunga įeina. į 
naują fazę, nes šia sutartimi 
grąžinamas Lietuvai Vilnius ir 
jo sritis, o taip pat numatoma

(Nukelta ant G puslp.)
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Svarbus Susirinkimas
Sekmadienį, lapkričio 26 d., 

2 vai. po pietų, įvyks LLD 162 
kuopos nartų susirinkimas.

Prašome visus narius ir sim- 
patikus susirinkime dalyvauti, 
nes yra daug svarbių dalykų ap
tarti.

Susirinkimas įvyks, kaip visa
da, 6 Denison Ave.

Valdyba

Winnipeg, Man.
Bankietas ir šokiai

S.D.K.L.S.P.D. Winipego 7-tos 
kuopos Bankietas įvyks šeštadie
nį, lapkričio (November) 25 d.; 
8 vai. vakare, Lietuvių Klube. 
240 Manitoba Ave.

Iš parengimo pajamos skiria
mos apmokėjimui draugijos dak- 
taro, todėl malonėkite visi na-
riai atsilankyti. Labai prašome 
atsilankyti visus draugijos sim- 
patikus ir svečius.

Komitetas

Montreal, Que.
Svarbus Siuvėjų Susirinkimas

A.C.W. of A. Lokalo 242 na
rių dvisavaitinis susirinkimas į-j 
vyks trečiadienį, lapkričio (No
vember) 22 d., 8 vai. vakare, 
Unijos salėje, 7 Prince Arthur 
St. W.

Šis susirinkimas yra vienas iš 
pačių svarbiausių susirinkimų į- 
vykstančių per metus. Todėl 
kiekvienas narys ir narė turi ja
me dalyvauti. Jame bus sudaro
mas lokalo pamatas: rinkimas 
lokalo valdybos ir visų kitų ko
mitetų. Todėl kiekvienam uiiijįs- 
tui turi būti savaime aišku, kad 
šis susirinkimas yra kiekvienam 
svarbus. Taipgi bus apkalbama 
mokesčių nustatymas ir svars
toma, kaip būtų geriau del visų 
unijistų.

Visi ir visos būkite susirinki
me būtinai.

Lokalo 242 Komitetas

Kas Bus Montreale 3 Gruodžio
Jei kada • Montrealo lietuviai 

grįždavo namon patenkinti, kupi
ni guro ūpo po gero perstatymo, 
kokios nors komedijos ar šiaip 
koncertinės programos, tai da
bar, visai ne tolimoj ateityj, juo 
labiau turės progos linksmai, pil
ni juokų praleisti vieną sekma- 
dieno vakarą.

Kaip jau visiems žinoma iš 
praeities, kad viena iš didžiausių 
Montrealo lietuvių pašalpinių 

Tai Williamo Taylor iš Catara- 
qui. Ontario, šeimyna, nufoto
grafuota po to, kai Tayloris įsto
jo j armiją. Lapkričio 14, Mrs. 
Taylor sugrįžus iš krautuvės, jų galėjo. Taip visi ir sudegė.

draugijų, kurios parengimai-per- 
statymai ne tankūs, bet visuo
met gerai prirengti, parinkti geri 
veikalai, patenkindavo publiką. 
Taigi ir dabar ši draugija, jos 
menininkai, būtent, Meni rea lo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų- l’aš’al- 
pinė Draugija, ruošia perstatyti 
gana linksmą ir juokingą kome
diją "IŠDYKUSI PATI.”

Šios komedijos perstatymas į- 
vyks gruodžio 3 d., š.m., D. L. 
K. Vytauto Neprig. Klubo sve
tainėje, 2161 St. Catherine St. E.

Kiek man žinoma, minėtos ko
medijos perstatymui parinkti ge
riausi Montrealo lietuvių meni- 
ninkai-artistai ir artistės! taipgi 
senai ruošiasi-mokinasi. kad vi
sapusiai komedija būtų suvai
dinta. Todėl, aišku, kas ją matys 
vaidinant, juoko bus iki ausų.

Taigi, Montrealo ir apylinkės 
lietuviai-ės, tam sekmadieniui 
nieks ir niekur neužfeiimkite, bet 
visi ir visos ruoškitės dalyvauti 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk
terų Pašalpinės Draugijos ruo
šiamam perstatymui komedijos
“IŠDYKUSI PATI,” sekmadienį, 
gruodžio 3, Klube.

Juokų Mylėtojas

SERGA DRAUGAS POVILAS 
ŠIMKŪNAS

EDEN, Ont. — Šiomis dieno
mis susirgo Povilas Šimkūnas ir 
dabar randasi Toronto General 
Hospital.

Pranešdami apie tai linkime 
draugui greitai pasveikti ir pra
šome jo pažystamus torontiečius, 
bei Tilsonburg ir Dilhi apylinkių 
jo draugus, progai pasitaikius jį 
aplankyti.

F. ir A. Balniai

$100,000,000 Kas Dienę 
Išleidžiama Del Karo

Kiekvienas karas surištas su 
milijoninėmis dolerių sumomis 
išlaidų. Praeitas Didysis karas 
visoms kariavusioms šalims kai
navo 360,000,000,000 dolerių, bet 
kaip atrodo, tais šis antrasis pa
saulinis karas, jeigu jis bus tę
siamas toliau, kainuos žymiai 
daugiau. Jau dabar, dar tik pa
čioje pradžioje, kada mūšių fron
te nėra, kas dieną karo reikalams 
išleidžiama po šimtą milijonų 
dolerių, kaip praneša Wasingto- 
no ekonomistai, karo žinovai.

Šimtas milijonų dolerių į die
ną, tai reiškia kiekvieną minu
tę yra išleidžiama po $4,166,666, 
arba per kiekvieną sekundę 68,- 
344 doleriai.

Kitaip sakant, kol jūs šį ra
šinį perskaitysite, per tą laiką 
išleis kelis milijonus dolerių ka-

Anglijos submarinas Thetis iškeliamas iš vandens Liverpolio įlankoj. Iš 103 žmon. išsigelbėjo 4.

Drg. J. žebrys, Cleveland, O- 
hio., anksčiau gyvenęs ir veikęs 
darbininkų judėjime Kanadoj, 
atsinaujindamas prenumeratą 
paskyrė Liaudies Balsui vieną 
dolerį aukų.

Savo laiške draugas džiaugia

mi. Pasakei žodį, jau 68,344 do
leriai išleisti karui, mirktelėjai 
akimi — jau 68,344 doleriai iš
leisti karui, ir taip be pertrau
kos, kiekvieną sekundę, kiekvie
ną laikrodžio sutiktėjimą išme
tamos milžiniškos sumos pinigų 
karo reikalams.

Sulig minėtų žinovų statisti
niais daviniais, tai vien Vokieti
ja iki šių metų pabaigos karui 
vesti jau bus išleidusi per šiuos 
metus 12 bilijonų dolerių. Bri
tanija su savo dominijomis iki 
ateinančių metų kovo mėn. bus 
išleidusi $5,262,000.000. Iki šių 
metų pabaigos Francija bus iš
leidusi karo reikalams $2,194,- 
758,000. *

Vien Kanada dabar kas dieną 
išleidžia po 2.500,000 dolerių ka
rui, arba po $104,166.66 per 
kiekvieną minutę.

Tokios tai milžiniškos pinigų 
sumos išleidžiamos karui — nai
kinimui žmonių turto ir gyvy
bės. Karui pinigų atsiranda. Bet 
visų kapitalistinių šalių vyriau
sybės skundžiasi, kad jos neturi 
pinigų pravedimui vieno ar kito 
projekto, naudingo krašto ūkiui 
bei žmonių gerbūviui pakelti.

Miestų ponai skundžiasi, kad 
jie neturi pinigų šelpimui bedar
bių. Žmonės badauja, neturi na
mų kur gyventi, neturi kuo ap
sivilkti. Bet tuo patim sykiu, mi
lijonai dolerių metami į karo 
ugnį.

Argi tie faktai nerodo, kokia 
beprotiška yra kapitalistinė 
tvarka? Kokia beprotystė pa
saulyje viešpatauja, kada jį val
do saujelė savanaudžių kapita
listų ir ginklų gamintojų grupė!

B.

OTTAWA. — Kanados lakū
nas G. P. Johnstone iš Reginos, 
orlaivių nelaimėje žuvo, kada du 
militariniai orlaiviai, bandomuo
se skraidymuose, vienas į kitą 
susikūlė ore.

Nelaimė įvyko ties Rockliffe 
oerodromu.

namas buvo visas liepsnoje, o 
vaikučiai kambaryje, antram 
aukšte. Pašaukti kaimynai mė
gino vaikučius išgelbėti, bet ncT

Anglų kruizeris H, M, S. Devonshire. Tai nepaprastai galingas karo laivas.

B ABMIHISTOeiJOS
si, kad Liaudies Balsas padarė 
didelę pažangą ir liko nepava
duojamu švietėju Kanados lie
tuvių tarpe.

Drg. S. Vasiliauskas, Rauyn, 
Que., atsinaujindamas prenume
ratą paskyrė vieną dolerį aukų, 
kaipo bausmę už pavėluotą-atsi
naujinimą.

Drg. A. Bubais, Middlefield, O- 
hio,, prisiuntė vieną naują skai
tytoją'ir linki Liaudies Balsui ir 
toliau sėkmingai šviesti ir orga
nizuoti Kanados lietuvius kovai 
už geresnę ateitį.

Drg. A. Betkus, Toronto, atsi
lankęs raštinėn pridavė $2.10 
Liąjjdies Balsui aukų, kuri suma 
buvo suaukuota laike surengtos 
“hquse party” draugams J. ir O. 
Ragauskams, sąrišyje ’šu jų aš- 
uonjų metų vedybų sukaktuvėm.

Visiams aukavusiems širdin
gai dėkojame.

Drg. tj. tirailib’iiė, Hardford, 
Conių^ prisiuntė laiškutį, kuris 
skaųįjbac^ekamai: ?4‘Mieli drau
gai MSifcn ai prisiunčitf Liaudies 
Balsui ,$5.00 aukų,', kuriuos pa
aukavo L.L.D. Trečio Apskričio 
konferencija, kuri 'įvyko spalio 
29 d.-šiais metais, Bridgeporte, 
Conn.”

Tariame širdingą ačiū drau
gams amerikiečiams, kad jie ne
pamiršta kanadiečių ir Liaudies 
Balso.

Drg. S. Žostautas, Kapuska- 
sing, Ont., mums rašo; “Nors 
Liaudies Balso vajus dar nepra
sidėjo, bet rpiškų darbininkai ir 
Kapuskasingo aldiečiai pradedam 
vajų. Pradžiai prisiunčiam 2 
nauju ir 6 atnaujintus skaityto
jus, korteles ir pinigus sumoje 
$24.00.” Toliau draugas nurodo, 
kad ir pas juos pradeda kilti 
reakcija, todėl nekurį veikimą 
toji reakcija gali apsunkinti. Bet 
del to draugai kapuskasingiečiai 
neišsigąsta. Jie pasiryžę savo 
kilnų darbą tęsti toliau iki lai
mėjimo. '

Mes esame tikri, kad draugai 
įveiks visas kliūtis ir ne tik sa
vo kvotą išpildys, bet ją išpildys 
su kaupu taip, kaip ir visados.

Drg. F. Balnys, Eden. Ont., 
laišku pranašą, Kad jų kolonijos 
tabako augintojai turėjo Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 6 
kuopos susirinkimą, kuriame ap
svarstė Liaudies Balso vajaus 
svarbą ir nuthfč laike vajaus 

pasidarbuoti.
Draugai: Meldeikieinė ir Pes- 

karskis pasiėmė po aukų rinki
mo blanką ir žadėjo aplankyti 
Liaudies Balso rėmėjus ir sim- 
patikus.

Tai labai kilnus ir progresy
viam veikimui naudingas tari
mas, kurį draugai tabako augin
tojai padarė. Jų pavizdžiu turėtų 
pasekti ir kitos pašalpinės kuo
pos, nes Liaudies Balsas visiems 
Kanados lietuviams yra vienodai 
reikalingas ir svarbus.

Linkime draugams geriausio 
pasisekimo.

Drg. J. Darcškevičins, Tim
mins, Ont., prisiuntė tris atnau
jintas prenumeratas ir žada to- 
liaus pasidarbuoti Liaudies Bal
so vajuje.

Drg. J. Brazdzius, Sudbury, 
Ont., nuolatinis Liaudies Balso 
yajininkas, jau prisiuntė tris at
naujintas prenumeratas ir rašo, 
kad draugai neužilgo pradės va
juje veikti ir neatsiliks kvotos 
išpildyme.

Tą turėtų patėmyti tos kolo
nijos, kurios su sudburiečiais 
pastatytos lenktyniuotis. Sudbu- 
riečiai kasmet gerai savo kvotas 
išpilčįo, na, ir jeigu dabar jie 
žada neatsilikti, tai reikia su
prasti, kad jie rengiasi net ki
tus pralenkti.

Mes pilnai pasitikime draugais 
ir draugėmis sudburiečiais. Jie 
veiklūs ir darbštūs draugai ir 
draugės.

Drg. B. Kvietinskas, Ont., jau 
prisiųsdamas vieną atnaujintą 
prenumeratą, žada ir toliau dar
buotis Liaudies Balso vajuje 
kiek leis galimybės. Na, esant 
noro ir pasiryžimo, atsiranda ir 
galimybės. Reiškia. Timmins va- 
jininkų skaičius jau auga ir di
dėja. Labai puiku.

Kaip faktai rodo, tai jau va
jus po truputi prasideda. Labai 
gerai. Draugus ir drauges už 
tai tenka nuoširdžiai pasveikin
ti ir palinkėti gero pasisekimo.

Liaudies Balso štabas laukia 
ką pasakys kitos kolonijos, ar 
jau jos ruošiasi vajui, ar jau 
pradėjo del jo darbuotis. Būtų 
labai smagu apie tai išgirsti vi
siems Liaudies Balso skaityto
jams ir rėmėjams. Todėl laukia
me daugiau pranešimų ir atsilie
pimų.

L. B. Administracija

Užs. Reik. Ministro! Urbšio 
Kalba Seime, Ratifikuojant 
Lietuvos ir S. S. S. R. Sutartį
(Atkelta nuo 5 puslp.) 

abiejų kraštų savitarpinė pagal 
ba. Toji pagalba, kaip sutartie? 
antrame straipsnyje nusakyta, 
bus visokia, įskaitant čia ir ka
rinę, tokiu atveju, jei Lietuva 
būtų kurios trečios valstybės už
pulta arba jeigu jai grasytų už
puolimas 'arba jei Sovietų Są
junga būtų užpulta ar jei gręstų 
ižpuolimas per Lietuvos terito
riją iš kurios trečios Europos 
valstybės pusės. Tuo būdu, even 
tualiniuose Sovietų Sąjungos ka
riniuose konfliktuose su kitomis 
valstybėmis Lietuva į tuos konf
liktus būtų automatiškai įtrau
kiama tik tokiu atveju, jei būtų 
irba pati Lietuva kieno nors už
pulta, arba jei Sovietų Sąjunga 
būtų puolama per Lietuvos teri
toriją. Visais kitais atvejais Lie 
tuva, palaikydama, žinoma, glau
dų kontaktą su Sovietų Sąjunga, 
galės palikti neutrali. Ypatingos 
svarbos yra ketvirtas straipsnis, 
kur sakoma, kad Lietuvos res
publika ir Sovietų Sąjunga pasi
žada drauge ginti Lietuvius sie
nas. Tam reikalui Sovietų Sąjun
gai suteikiama teisė savo lėšomis 
bendru susitarimu nustatytose 
Lietuvos Respublikos vietovėse 
laikyti griežtai aprėžtą sausu
mos ir orinių ginkluotų pajėgų 
kiekį. Suprantamas dalykas, kad 
svetimos kariuomenės esimas ki
tos valstybes teritorijoje sukelia 
daug įvairių praktinių ir princi
pinių klausimų bei sunkumų. To
dėl Lietuvos delegacija laikėsi 
išsyk tos minties, kad savitarpi
nes pagalbos sutartis tarp Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos galėtų 
atsiekti pilno veiklumo ir be So
vietų Sąjungos kariuomenės esi- 
mo Lietuvos teritorijoje'. Iš So
vietų Sąjungos pusės tačiau bu
vo laikytasi tos nuomonės, kad 
šiais neramiais laikais, kada Eu
ropoje einas karas tarp didžiųjų 
jes valstybių, kada nežinia, koks 
bus rytojus, nei kada, kur, kieno 
ir kokios jėgos gali užpulti ar 
Sovietų Sąjungą per Lietuvą ar 
pačią Lietuvą, Sovietų Sąjungai 
reiktų turėti aiškių karulių pa
siruošimų ir paruoštų kariuome
nės dalių tam tikruose kariniu 
pažiūriu svarbiuose punktuose. 
Šitą Sovietų Sąjungos vyriausy
bės argumentaciją Lietuvos vy
riausybei teko pripažinti ir su
tikti su tuo, kad Lietuvos teri
torijos tam tikruose, dar sutari
muose punktuose būtų patalpin
tas griežtai aprėžtas Sovietų 
sausumos ir orinių ginkluotų pa
jėgų kiekis.

Užsieniuose, o taip pat, gal 
būt, pas kai kuriuos žmones ir 
pačioje Lietuvoje, bus kilę min
čių. kad Sovietų Sąjungos ka
riuomenės buvimas Lietuvos te
ritorijoje galįs turėti įtakos Lie
tuvos vidaus susitvarkymui ir 
net jos savarankiškam valstybin
gumui. Šitie klausimai buvo labai 
plačiai aptarti su Sovietų Sąjun
gos valstybės vyrais, iš kurių 
pusės buvo kategoriškai ir aiš
kiai užakcentuota, kad Sovietų 
Sąjunga nieku būdu ir jokiomis 
formomis nežada kištis j Lietu
vos vidaus reikalus, nei j Lietu
vos valstybinę, ekonominę ir so
cialinę santvarką ar jos karines 
priemolius. Šitie Sovietų Sąjun
gos užtikrinimai yra įrašyti ir į
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sutartį. M
Pažymėtina, kad šitais Lietu

vos vidaus politiką liečiančiais: 
klausimais buvo iš pagrindų Iš
sikalbėta su pačiu Sovietų Są
jungos tautų vadu Stalinu, kuris 
parodė daug supratimo ir simpa
tijos Lietuvių tautos reikalams 
ir užtikrino, kad iš Sovietų Są
jungos pusės jokiu atveju nebus 
jokio kišimosi į Lietuvos vidaus 
reikalus. Tuo būdu, jaučiuosi ga
lįs tamstas užtikrinti, kad Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos san-į 
tykių būsimoje raidoje bus toks 
pat draugiškumas, toks pat 
sklandumas, kaip kad buvo pra-. 
eityje. Šitų santykių sklandui 
mas praeityje, kaip minėjau, prie, 
klausė svarbiausia nuo to, kad; 
Sovietų Sąjunga santykiuose su 
Lietuva nuoširdžiai vykdė lais
vo Lietuvos apsisprendimo ir ne
sikišimo į Lietuvos vidaus reika
lus pradus. Sprendžiant iš to,, 
kas yra expresses verbis parašy
ta šiandien garbingajiam Seimui 
pateikiamoje sutartyje, o taip 
pat ir iš to, kas dar žodžiu buvo 
Lietuvos delegacijai patvirtinta 
iš pačių aukštųjų Sovietų Sąjun
gos Vyriausybės asmenų, yra 
tikra, neabejotina, kad tie patys 
principai santykiuose su Lietu
va iš Sovietų Sąjungos bus tai
komi ir ateityje.

Vyriausybė yra įsitikinusį, kad 
sudarytoji su Sovietų Sąjunga 
sutartis, be to, kad ji leidžia, 
pagaliau, įvykti nuolatinei lietu
vių tautos svajonei dėl savo 
senosios sostinės atgavimo, bus 
Lietuvai naudinga taip pat ir s&- 
vo nuostatais dėl savitarpinės 
pagalbos. Neramiais tarptauti
nio gyvenimo laikais, kada maža 
tesiskaitbma su tarptautinio 
santykiavimo moraline puse, su 
teise ir teisingumu, galingos So
vietų Sąjungos pagalba, prižadė
ta pagal sutartį, padės Lietuvai 
išeiti iš šių sunkių tarptautinio 
gyvenimo laikų sveikai, nepalies
tai ir sukonsoliduotal su istorine 
sostine Vilniumi.

To įsitikinimo vedama Lietu
vos vyriausybė prašo garbingąjį, 
Seimą pritarti, kad pateiktoji su
tartis būtų ratifikuota.

SKELBKITĖS PER 
LIAUDIES BALSį

Už visokios rūšies paieško
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
:ai draugų, giminių ar mergi
nų ir vaikinų apsivedimams, 
skaitome po Icentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Darnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir, 
biznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Halsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

'Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.
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